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PASISKELBĖ LAIMĖTOJA KATANGOJ
Moise Tshombe skelbia karą ligi paskutinės kulkos

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų įgaliotinių 
pranešimas trečiadienį apie Katangos antikomunistinės vyriau­
sybės likvidavimą ir provincijos įjungimą į Kongo respubliką pa­
sirodė perankstyvas. Penktadienį Elisabethvillėj, Katangos sosti­
nėj, ir keliose kitose vietose ėjo nuožmios kovos.

JEI SOVIETAI NORI DERYBŲ, JIE 
TURI PRIPAŽINTI VAKARŲ TEISES

Į jėgą bus atsakyta jėga, pareiškė prezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai penktadienį pa­

skelbė turinį prezidento Kennedžio laiškų, įteiktų ketvirtadienį 
tariamų neutraliųjų tautų įgaliotiniams Indonezijos ir Mali jos 
respublikų prezidentams Sukarnui ir Keitai.

Katangos prezidentas ir prem­
jeras Moise Tshombe nei bėgo, 
nei pateko į JT armijos nelais­
vę, kaip kad skelbė Kongo cen­
trinė valdžia. Jis vadovauja ko­
voms netoli Elisabethvillės, sau­
gomas savo kariuomenės. “Kap 
aš galiu bėgti, kada mano žmo­
nės veda atkaklią kovą su užsie­
nio įsibrovėliais”, pasakė Moise 
Tshombe atsilankusiam kores­
pondentui. Jis išleido atsišauki­
mą kovoti už savo krašto laisvę 
ligi paskutinės kulkos ir pasku­
tinio kraujo lašo.

Juodieji ir baltieji prieš JT
Į Tshombės atsišaukimą at­

siliepė juodieji ir baltieji Katan­
gos gyventojai. Belgų karinin­
kai, kurių dalį Tshombe buvo 
prieš porą savaičių pašalinęs, 
manydamas tuo įtikti Jungti­
nėms Tautoms, atsirado vėl juo­
dųjų kareivių priešaky. Į karą 
prieš JT “taikos” armiją stoja 
ir nemaža belgų civilių, kolonis­
tų, technikų.

10 airių už vieną juodį
Jadothvillėj, 60 mylių nuo Eli­

sabethvillės, Katangos karei­
viai po dviejų dienų kovų pa­
ėmė į nelaisvę 150 airių karei­
vių iš JT armijos. Kai JT vadas 
Indijos brigados generolas Ra­
ja pranešė, kad kiekvienas ka- 
tangietis, pagautas Elisabethvil­
lėj su ginklu, bus sušaudytas, 
katangiečiai atsakė, kad jie už 
kiekvieną saviškį sušaudys 10 
airių.

Turi keletą lėktuvų
Katangos aviacija turi keletą 

prancūzų gamybos karinių lėk­
tuvų — sprausminių naikintuvų, 
kuriuos panaudojo JT vyriausios 
bazės Kaminos bombardavimui. 
Lėktuvų bombomis buvo nutil­
dyta radijo stotis, atimta iš ka- 
tangiečių. Per šį radiją JT 
skelbdavo savo atsišaukimus ir 
įsakymus. Katangos valdžia 
įrengė kur tai džiunglėse savo 
radiją, per kurį ragina žmones 
priešintis JT kareiviams, kaip 
okupantams.

Prancūzija nepatenkinta
Po Anglijos ir Belgijos protes­

tų prieš JT ginkluotas priemo­
nes Katangai prie Kongo respu­
blikos prijungti penktadienį pa­
našų protestą paskelbė Prancū­
zijos vyriausybė.

Anglijos parlamento sekreto­
rius atskrido į Leopoldvillę išsi­
kalbėti su JT gen. sekretorium 
Hammarskjoldu. Anglijos kon­
sulas Elisabethvillėj tarėsi su 
Tshombe. Pastarasis sutinka 
skelbti paliaubas, jei JT karei­
viai apleis Elisabethvillę.

Lunatikai Katangoje
Prie Europos spaudos protes­

tų, nukreiptų prieš JT kruvinus 
žygius Katangoj, prisideda viens 
po kito ir Amerikos laikraščių. 
Chicago Daily Tribune ir Chica­
go American vedamuosiuose 
iškritikavo Ameriką už JT žy­
gių rėmimą Konge, kur įsigalė­
sią komunistai, lumumbininkai 
dideliam Kremliaus džiaugsmui.

Chicago Tribune rašo: “Ken- 
nedžio vyriausybė stengėsi ap­
vainikuoti lunatizmą (kvailys­
tę) Konge, mokėdama didžią da­
lį išlaidų JT karo samdiniams, 
kad jie užkariautų vienintelę tai­
kią, tvarkingą ir Vakarams 
draugingą Kongo provinciją Ka­
tanga ir atiduodu ją komunis­
tams”.

Dar neužėmus Katangos, Kon­
go centrinė vyriausybė atsiuntė 
savo komisaru Edige Bochely- 
Davidson, kuris ėjo ranka ran­
kon su Lumumba, o kai tas bu­
vo likviduotas pasidarė Gizen- 
gos-Lumumbos įpėdinio — pa­
vaduotoju Oriento provincijoj.

Senatoriaus Dodd įspėjimas
Senatorius Thomas Dodd (d., 

Conn.) įspėjo, kad Jungtinėms 
Tautoms stengiantis sudaryti 
Konge koalicinę valdžią, mate­
matišku tikslumu galima nusa­
kyti kokios bus tos politikos iš­
vados — Kongo atidavimas ko­
munistams.

Kongo naujasis premjeras 
Adoula, tariamas neutralistas, 
jau giria Lumumbą, kaip dide­
lį Kongo patriotą ir valstybinin­
ką. Antoine Gizenga, Lumum- 
bos ir dabar Adoulos valdžios vi­
cepremjeras, yra žinomas komu­
nistas (jis su Adoula atstovavo 
Kongui “neutralistų” konferen­
cijoje Belgrade, Jugoslavijoje). 
Dar įžūlesnis komunistas, Gi- 
zengo pagelbininkas, Gbynye, 
buvo paskirtas Kongo vidaus 
reikalų ministeriu.

JAV lėktuvas pagavo 
satelito kapsulę 

8-tas nusisekęs bandymas 
HONOLULAS, Havajai. — 

Amerikos aviacijos transporti­
nis lėktuvas C-130, aprūpintas 
specialiais įrankiais, pagavo Ra­
miajame vandenyne Discoverer 
satelito kapsulę jai leidžiantis iš 
erdvių parašiutu į vandenį.

Discoverer satelitas No. 30 
buvo paleistas trečiadienį iš Van 
denbergo bazės Kalifornijoje. 
Kapsulėje buvo instrumentai 
kosminiams spinduliams tirti. Ji 
buvo pastebėta 40,000 pėdų auk­
šty. Lėktuvas, vadovaujant kpt. 
Warren Schenstad, 32 metų, iš 
Glenwood, Minn., ją pagavo 12,- 
000 pėdų aukšty.

Aviacijos mokslininkai jau 
yra grąžinę ir pagavę aštuonias 
Discoverer satelitų kapsules: 4 
ore ir 4 vandeny.

Vengrų vyskupas be kaukės
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų partijos sekretorius 
ir premjeras Janos Kadar, per­
organizuodamas vyriausybę, pa­
skyrė užsienio reikalų ministe­
riu Janos Peter, buvusį refor­
matų vyskupą. Jis pradėjo dirb­
ti komunistams po karo. Daly­
vavo pasaulinės bažnyčių tary­
bos (protestantų) suvažiavime 
Amerikoj (Evanstone, III.), nors 
pabėgę iš Vengrijos antikomu-

Tiros satelitas fotografuoja Betsy uraganą apie 92G myliu Į rytus nuo Hatteras, N. C.

JAV ATNAUJINO ATOMINIUS BANDYMUS
Išsprogdino branduolinį ginklą Nevadoj, po žeme

WASHINGTON AS, D. C. — Baltųjų rūmų spaudos sekreto­
rius Pierre Salinger painformavo korespondentus, kad Atominės 
Energijos Komisija penktadienį išsprogdino po žeme Nevados už­
leistose kasyklose pirmą branduolinį ginklą, nedidelę atominę 
bombą, reiškiančią pradžią naujos bandymų serijos.

1958 metais rugsėjo mėnesį
Amerika bandė atomines bom­
bas (erdvėje) paskutinį kartą. 
Tą rudenį pradėta kalbėtis su 
Sovietų Sąjunga dėl atominių 
bombų uždraudimo. Netrukus 
tuo reikalu prasidėjo Ženevoj 
konferencija iš JAV, SSSR ir 
Anglijos delegatų.

Visos trys atominės šalys pri­
ėmė džentelmenišką susitarimą 
(nerašytą sutartį) vengti bran­
duolinių bombų bandymų, kol 
bus derimasi dėl formalios ban­
dymų uždraudimo sutarties pa­
sirašymo.

Pirmieji pradėjo Sovietai
Pierre Salinger, pranešdamas 

apie atominį sprogdinimą Ne­
vadoj e, pakartojo prezidento v ... ’ , j . ...... i siekimą su Berlynu. Rvtų Vo-zodzius, kad Amerika kito išėji-1 , XT . -
mo nebeturėjo, kai Sovietai rug- L , .. .. ~ . .
sėjo mėnesio 1 dieną pradėjo po 
3 metų pertraukos sprogdinti 
branduolines bombas ir iki penk­
tadienio išsprogdino 10 tokių 
bombų.

Jis pasakė, kad JAV bandymų 
tikslas yra ne vien ištobulirfti 
branduolinius ginklus šalies ir 
laisvojo pasaulio gynybai, bet ir 
surasti būdus, kaip susekti slap­
tus sprogdinimus, daromus po 
žeme, o taip pat panaudoti ban­
dymų vaisius atominės energi­
jos pritaikymui taikingiems,
pramonės uždaviniams.

Iškėlė SSSR veidmainystę
Baltųjų rūmų pareiškime pa­

stebėta, kad Sovietai seniai ruo­
šėsi atominių bandymų atnauji­
nimui, kartu tęsdami veidmai­
niškas derybas Ženevoje, norėda­
mi jomis sulaikyti kitus konfe­
rencijos dalyvius — Ameriką, 
Angliją — nuo pasiruošimų ban­
dymams.

Amerika pradėjo ir tęs ato­
minius sprogdinimus po žeme, 
tuo apsaugodama atmosferą, že­
mės paviršių nuo radioaktyvių 
kritulių, kuriuos dabar skleidžia 
visomis vėjo kryptimis Sovietai, 
sprogdindami savo “nešvarias” 
branduolines bombas atmosfe­
roj, nesiskaitydami su žmoni­
jos maldavimais to nedaryti.

nistai tvirtino, kad jis yra ne­
eilinis komunistas, bet slaptosios 
policijos agentas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Išvakarėse Vokietijos par­

lamento rinkimų (šį sekmadie­
nį), gynybos ministeris Strauss 
paskelbė, kad krikščionių de­
mokratų naujų laimėjimo atve­
ju kancleriu būtų paskirtas Lud­
wig Erhart, ūkio ministeris ir 
vicekancleris.

♦ Vokietijos saugumo agen­
tai atsargiai atidarė siuntinį 
kancleriui Adenaueriui, kuris 
būtų sprogęs, jei nebūtų buvę 
imtasi atsargumo priemonių.

♦ JAV pasiuntė protestą So­
vietams dėl jų karinių lėktuvų 
skraidymo arti Amerikos kelei­
vinių lėktuvų, palaikančių susi-

į kietija įterpė, kad Vakarų ša- 
i lys neturi teisės palaikyti civi- 
i linį susisiekimą su miestu.

♦ “Laisvosios Katangos” ra­
dijo pranešimu, katangiečiai nu­
kovė 57 airių kareivius iš JT 
armijos apsupime prie Jadot- 
villes miesto. 150 buvę paimti 
į nelaisvę ir laikomi įkaitais.

♦ 30 amerikiečių (mokslinin­
kų, aktorių, gydytojų) nutarė 
išsikelti iš Long Island prie New 
Yorko ir įsikurti Kalifornijoj, 
kadangi ten esą saugiau nuo 
atominių bombų.

Komunistų raketa 
skrido 7,500 mylių

Sovietų bandymai Pacifike
MASKVA. — Tas agentūros 

tvirtinimu jų raketa, paleista iš 
bazės Azijoj, nukrito į Pacifiką 
už 7,500 mylių į taikinį pusės 
mylios tikslumu.

Prieš pradedant naujų raketų 
bandymus, Sovietai skelbė, kad 
jie nori išmėginti galingesnes 
raketas, skirtas sputnikų, erdvių 
platformų laidymui.

Sprendžiant iš nuotolio, jų ra­
keta atrodė tokio pat galingu­
mo, kaip ir tos, kurios buvo lai­
domos į Pacifiką praeitais me­
tais. Viena raketa pernykščių 
metų bandymuose kritusi į tai­
kinį už 8,078 mylių. (Amerikos
raketa Atlas yra nukritusi į tai­
kinį už 9,000 su viršum my­
lių).

IŠ VISO PASAULIO

“Juoko” liga ir Dr. žigas
LONDONAS. — Anglų žinių 

agentūra Reuters pateikė pasau­
linei spaudai vėl straipsnį apie 
Australijos lietuvio daktaro Vin­
cento žigo kovą prieš “juoko” 
ligą, kurią jis surado kuru tau­
telėj Naujoje Gvinėjoje. “Juo­
ko” ligoj nieko juokingo nėra. 
Tai yra paslaptinga nervų liga, 
nuo kurios žmonės miršta per 
6-12 mėnesių, iškraipytais vei­
dais, primenančiais juoką. Dr. 
V. žigas , baigė medicinos moks­
lus Vokietijoj ir po karo imigra­
vo į Australiją.

Grįžo laivas Viltis
SANFRANCISKAS. — Bal­

tas, didelis Amerikos ligonlaivis 
“Hope”, kuriame yra įrengta ir 
medicinos mokykla, po metų ke­
lionės grįžo į savo uostą., Jis 
plaukiojo po Pietų Vietnamo, 
Indonezijos ir kitus Azijos šalių 
uostus, teikdamas medicinos pa­
galbą ligoniams ir mokydamas 
žmones gintis nuo ligų, kamuo­
jančių Azijos gyventojus. Ke­
lionę finansavo People-to People 
fondacija. šios samarietiškos 
kelionės vedėjas Dr. William 
Walsh laiko “ekspediciją” di­
džiai nusisekusią.

Bėglys išvengė kulkų
BERLYNAS. — Komunistų 

policija paleido šešis šūvius į bė­
glį, kuris atsisakė sustabdyti sa­
vo sunkvežimį prie tikrinimo 
punkto ir pasileido į britų sek­
torių. Jis pasiekė laisvę sveikas. 
— 19 metų komunistų policijos 
seržantas padėjo perlipti sieną 
dviem bėgliam. Po to jis pats 
peršoko sieną į vakarų pusę. -— 
3 vokiečiai nusileido virve iš 7- 
to aukšto name prie pat sienos, 
žmonės pašaukė Vakarų Berly­
no ugniagesius. Kažkas apie tai 
pranešė ir komunistų policijai. 
Du nukrito į Vakarų Berlyno ug­
niagesių tinklą, trečias pateko 
į komunistų nagus.
Biletai į Ameriką nebegalioja

HAVANA. — Castro valdžia 
buvo išdavusi leidimus 15,000 
kubiečių emigruoti į Jungtines 
Valstybes. Jie jau buvo įsigiję 
lėktuvų biletus, bet šiomis die­
nomis valdžia pranešė, kad bi­
letai nebekalioja. Havanoje bu­
vo kilusi didelė spekuliacija bi- 
letais. Kandidatai į imigrantus 
turės prašyti iškeliavimo ir bi- 
letų pirkimo leidimas iš naujo.

Truman nesigaili 
atominio puolimo 
japonams įveikti

Klausia kritikus, kodėl jie 
neraudoja žuvusių amerikiečių

DENVER, Colo. — Buvęs pre­
zidentas Harr S. Truman kalbė­
jo Amerikos legionierių suva­
žiavime, kad jam jau įgrįso prie­
kaištai tų Amerikos verkšlento­
jų, kurie jį puldinėja už ato­
minių bombų panaudojimą prieš 
Japoniją II pasauliniame kare.

Eksprezidentas klausė, kodėl 
tie verkšlentojai nelieja ašarų 
dėl Amerikos kareivių, nugrimz­
dusių į Pearl Harbor įlanką ap­
verstuose kautynių laivuose, ku­
riuos iš pasalų puolė japonų lai­
vyno aviacija.

Trumanas priminė, kad prieš 
panaudojant atomines bombas 
prieš Hirošimos ir Nagasakio 
miestus japonai buvo įspėti, kad 
jie pasiduotų ir kad priešingu 
atveju bus griebtasi prieš juos 
naujų, masinio naikinimo gink­
lų. Pora atominių bombų dėka 
Japonija buvo paklupdyta ir su­
taupyta amerikiečių bei sąjun­
gininkų gyvybių keletą kartų 
daugiau, negu žuvo priešų nuo 
tų dviejų atominių bombų.

Menderes, Bayar ir 13 
kitų nuteista pakarti
Griežtas Turkijos sprendimas 

buvusiems valdžios vadams
JASIADA, Turkija. — Revo­

liucinės valdžios teismas po 11 
mėnesių baigė bylą prieš buvusį 
diktatorių premjerą Adnan Men- 
deres, respublikos prezidentą Gė­
lai Bayar ir jų aukštuosius pa­
dėjėjus, paskelbdamas mirties 
bausmę pakorimu 15 asmenų, jų 
tarpe ekspremjerui ir eksprezi- 
dent ui.

Menderes diktatūra buvo nu­
versta praeitų metų gegužės 
mėnesį, vadovaujant generolui 
Gemai Gursel, kuris dabar va­
dovauja valdančiajai juntai.

Sunaikinę demokratiją
Adnau Menderes, Celal Ba­

yar ir kiti buvo nuteisti už Tur­
kijos konstitucijos nesilaikymą, 
demokratinės santvarkos panai­
kinimą, opozicijos persekiojimą, 
valdžios lėšų eikvojimą, politi­
nių priešų žudymą.

Revoliucinė valdžia žada pa­
sitraukti, kai tik bus gražinta 
demokratinė santvarka, išrink­
tas naujas parlamentas pagal 
naują konstituciją, kuri buvo 
patvirtinta tautos atsiklausimu 
(refendumu).

Menderes įvedė diktatūrą 1950 
metais, pravedus pirmus demo­
kratiškus rinkimus. Pasidaręs 
premjeru, jis pritariant prezi­
dentui Bayar, demokratiją pa­
naikino, nors judviejų įsteigta 
nauja partija buvo pavadinta 
demokratų partijos vardu.

Menderes ir Bayar pasižymė­
jo draugingumu Vakarams. Jie-

Jedu buvo atvykę į Washing- 
toną kalbinti prezidentą, kad jis 
tuoj pradėtų derybas su Chruš- 
čevu dėl išlaikymo pasaulinės 
taikos, kuriai pavojų kelia Ber­
lyno konfliktas.

Prez. Kennedy atsakė Belgra­
do konferencijos pasiuntiniams, 
kad norint taikos derybų, Sovie­
tų Sąjunga turi atsisakyti gra­
symų, ultimatumų ir pripažinti 
Vakarų šalių turimas teises Ber­
lyne.

Amerika neturi tikslo imtis 
jėgos arba ja grasyti, bet yra 
pasiruošusi atsakyti jėga į jėgą, 
jei ji būtų panaudota prieš mus, 
pareiškė prez. Kennedy.
Skubi konferencija — pavojinga

Amerikos prezidentas atmetė 
neutralistų raginimą skubėti į 
pasimatymą su Chruščevu. Jis 
pasakė: “Diplomatiniai kanalai 
yra atviri ištirti konstruktyvius 
žingsnius pasaulinei įtampai su­
mažinti. Jei abi pusės realiai ir 

nuoširdžiai sieks visiems pri­
imtino sprendimo, jokios kliū­
ties nebūtų eventualioms sėk­
mingoms deryboms, norint pa­
šalinti dabartinę krizę”.

Bet jis įspėjo, kad įtampa dar 
pablogėtų, jei jis pradėtų sku­
bias derybas, kurios nepateisin­
tų jokių vilčių.

Nesiderės dėl savo teisiu
Yra ir tai aišku, tęsė prezi­

dentas, kad mes nemanome de­
rėtis dėl savo teisių išsižadėjimo 
ar įsipareigojimų atsisakymo. 
Vienok mes tikime, kad galima 
surasti sprendimą, kuris būtų 
suderinamas su abiejų pusių gy­
vybiniais interesais. Sovietai 
privalo parodyti, kad jie nori 
tokių derybų, kurios remtųsi 
abiejų pusių respektavimu. Gi 
tuo tarpu Sovietai kalba tik apie 
Vakarų teisių atsisakymą, kaip 
sąlyga susitarimui.

Rinkimai Vokietijoje
BONA. — Apie Vokietijos 

parlamento rinkimus šį sekma­
dienį komentuojama, jog juos ir 
šį kartą opozicinė socialdemokra­
tų partija su Vakarų Berlyno 
burmistru Willy Brandt prieša­
ky, nelaimės.

Spėjama, kad daugumos nebe­
laimės nė krikščionių demokra­
tų partija su kancleriu Adenau- 
eriu priešaky. Pramatoma krikš­
čionių koalicinė vyriausybė su 
nacionalistų arba liberalų parti­
jomis.

du įvedė Turkiją į Na to sąjungą. 
Naujieji Turkijos valdytojai yra 
nemažesni Vakarų draugai ir ko­
munizmo priešai. Bet jie žada 
laikytis demokratijos ir sukur­
ti sąlygas, kuriose demokratinė 
santvarka galėtų tarpti.

Į teismą buvo patraukta virš 
600 buvusių aukštų valdžios 
žmonių. Iš jų tik 30 buvo iš­
teisinti. Didžioji dalis nuteista 
ilgomis kalėjimo bausmėmis. 
Mirties teismo įvykdymas 15- 
kai nuteistųjų numatytas šį šeš- 

! tadienį.
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ne šiame E-jos straipsny? Ne­
jaugi tai aiškinsime prie paš- 
liūžininkų šuolių kategorijos 
ar lengvatletikos (o ta jau pra­
ėjo) srity, o gal žirginiame 
sporte, nes visame straipsny 
nerandame jokio paaiškinimo! 

(Bus daugiau)

Crane Savings and Loan Association

EDVARDO ŠILAIČIO PLAUKIOJIMAS LIETUVIU ENCIKLOPEDIJOJE
1000

KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ
BE UŽDARBIO!

Lietuvių Prekybos Bendrovės Vadovybė naudojasi šia proga pa­
dėkoti visiems bet kur pasaulyje gyvenantiems lietuviams už tą 
didžiulę paramą, kurios susilaukėme praeitais metais. Reikšdami 
savo nuoširdų ačiū, pagal savo Įprastąją tradiciją DAR KARTĄ 
(5-tuosius metus) jaučiamės Įpareigoti duoti visiems lietuviams, kaip 
dovaną, savo uždarbi nuo 1.000 SPECIALIŲ KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ.

Labai rūpestingai apsvarstę savo ligšiolini patyrimą ir daugelio 
klijentų pageidavimus, parinkome tam reikalui ko naudingiausius 
siuntinius ir šįkart siūlome 4 skirtingus KALĖDINIUS SIUNTINIUS 
BE UŽDARBIO. ,

Kalėdinį siuntinį Nr. 1 sudaro:
1) 3 U jardų vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui,

tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;
2) 4 jardai skalbiamo aksomo suknelei ar moteriškam kostiumui, ža­

lio, šviesiai ar tamsiai mėlyno;
3) 3 jardai poplino marškiniams ar bliuzei, balto.

Normali šio siuntinio kaina yra $36.00.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntini Nr. 1 yra tiktai — 

$29.50, Įsk. visus mokesčius.

Dvigubą Kalėdinį siuntinį Nr. 1 sudaro:
1) 6V2 jardų vilnonės medžiagos 2 vyr. ar mot. kostiumams, tam­

siai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;
2) 8 jardai skalbiamo aksomo 2 suknelėms ar mot. kostiumams,

žalio, šviesiai ar tamsiai mėlyno;
3) 6 jardai poplino marškiniams ar bliuzėms; balto.

Normali šio siuntinio kaina yra $66.00.
Kalėdinė kaina be uždarbio už dviguba siuntini Nr. 1 yra — 

— tiktai $57.40.

Kalėdinį siuntinį Nr. 2 sudaro:
1) 3 U jardų vilnonės medžiagos vyr. ar mot. kostiumui;

tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;
2) 3 jardai vilnonės medžiagos mot. ar vyr. paltui,

žalios, mėlynos, tamsiai mėlynos ar juodos;
3) 4 jardai skalbiamo aksomo suknelei ar mot. kostiumui,

žalio, šviesiai ar tamsiai mėlyno;
4) 4 jardai gėlėto nailono suknelei ar 2 bliuzėms,

daugiaspalvio;
5) 3 jardai poplino marškiniams ar bliuzėms, balto.

Normali šio siuntinio kaina yra $62.00.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntini Nr. 2 yra tiktai —

— $55.00, Įsk. visus mokesčius.

Kalėdinį siuntinį Nr. 3 sudaro:
1) 6Įz jardų vilnonės medžiagos 2 mot. kostiumams,

tamsiai mėlynos ar pilkos;
2) . 6V2 jardų vilnonės medžiagos 2 vyr. kostiumams,

tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;
3) 8 jardai skalbiamo aksomo 2 suknelėms ar mot. kostiumams,

žalio, šviesiai mėlyno ar tamsiai mėlyno;
4) 4 jardai gėlėto nailono suknelei ar bliuzėms,

daugiaspalvio;
5) 3 jardai poplino marškiniams ar bliuzėms, balto.

Normali šio siuntinio kaina yra $101.60.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 3 yra tiktai —

— $79.00, Įsk. visus mokesčius.
Visos šiy 4 siuntinių medžiagos yra eksportinės rūšies 

angliškos medžiagos.

TURINT GALVOJE LABAI SĖKMINGĄ MŪSŲ PREKIAVIMĄ 1960 
—61 METAIS, MES ESAME PAJĖGŪS ŠIŲ METU KALĖDINIAMS 
BE UŽDARBIO SIUNTIMAMS PASIŪLYTI NAUJAS MEDŽIAGAS, 
SPECIALIAI MUMS GAMINTAS, ŽYMIAI GERESNĖS RŪŠIES IR 

PATRAUKLESNIO RAŠTO, ŽEMESNĖMIS KAINOMIS NEGU
PRAEITAIS METAIS.

Paprašius, mes oro paštu nemokamai siusime medžiagų pavyzdžius 
į bet kurį pasaulio kraštą.

Mūsiškius Kalėdinius be uždarbio siuntinius gali užsisakyti kiek­
vienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtu mūsų klijentas, ar kuriu nors 
kitu firmų. BET KADANGI MES NORIME BŪTI VISIEMS VIENO­
DAI NEŠ ALINS KI, TAI NUSTATĖME, KAD IŠ KARTO VIENAS AS­
MUO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU KAIP PO VIENĄ KIEK­
VIENO TŲ SIUNTINIŲ. Mes priimsime po $1.00 užstato, kuris 8 sa­
vaitėms patikrins teisę Į bet kuri Kalėdinį be uždarbio siuntinį.

Mes esame tikri, kad jūs žinote tai, jog bet kurioje kitoje fir­
moje už panašius siuntinius jūs sumokėtumėte bent po dvigubai tiek. 
Taigi nesvyruokite ir tuojau siuskite užsakymus, kad galėtumėm laiku 
pasiųsti siuntinius, jog ' būtų gauta Kalėdoms.

Mes garantuojame:
1. Kiekvienas siuntinys bus pristatytas.
2. Jei siuntinys dingtų, mes grąžinsime pinigus, arba nemoka­

mai pasiųsime kitą siuntini. ,
3. Apmokėsime visus mokesčius, dėl to gavėjai Lietuvoje, su­

laukę siuntinio, nieko nebeturės primokėti.
4. Medžiagas visas siusime tiktai pagal pavyzdžius.
Jei pareikalausite, mes taip pat oro paštu nemokamai pasiųsime 

savo bendrini katalogą, kuris apima labai didelį prekių pasirinkimą, 
ii- savo standartinių siuntinių sąrašą, kurių kainos kartu su visais 
mokesčiais yra nuo $29.00 iki $125.00. o taip pat ir naujai sudary­
tąjį MAISTO gaminių standartini kainoraštį.

(Tęsinys

Visos olimpinės, tarptauti­
nės ir kraštų plaukimo p-bės 
pravedamos baseinuose, kurie 
įrengti pagal nustatytus FINA 
nurodymus, todėl aiškiai ir 
trumpai apie tokių -plaukimo 
baseinų įrengimo ypatumus 
reikėjo pažymėti, kaip visi iš­
matavimai, vandens gylis ir 
temperatūra, takų (plaukinio) 
plotis, šuoliams įtaisymai ir kt.

- 4. Pravedant plaukimo var­
žybas baseinuose viena dalis 
plaukikų (žiūrint kokiu stiliu­
mi plaukia) turi pradinę — 
startą nuo paaukštinimo pa­
kopų — virš baseino sienų - 
rėmų įtaisytą, kiti gi pradeda 
startuoti vandeny (pagal nu­
statytą kūno padėtį), tad kaip 
gi dabar galima susiorientuoti 
kokiems stiliams ir kurios rū­
šies ta pradinė priklauso?! 
Analoginiai kyla klausimas 
kaip pvykdomi posūkiai, nes 
vienur 'pakanka vienos rankos 
palytėjimo baseino sienai* pa­
liesti, kitur reikia abiejų. Kas 
gi kontroliuoja stilių taisyklin­
gumą plaukinio metu ir kaip 
į tai reaguojama jei, sakysi­
me, plaštakės ar krūtinės sti­
lius netaisyklingai vykdomas? 
Ar už tai duodama pastaba 
(os), ar iš karto diskvalifikuo­
jama? Tai pagrindiniai nuo­
statai plaukinio varžybose, jų 
techniškame vykdyme ir strai­
psnyje privalėjo rasti reikiamą 
paaiškinimą.

5. “šiuo metu FINA plauki­
mo rekordus registruoja met­
rine ir jardine sistema”, taip 
str. autorius žymi E-joje, iš­
vardindamas dešimtį nuotolių, 
bet ką gi reiškia toks teigi­
mas - pasakymas “šiuo metu”, 
ar lai metas kada str. rašytas, 
taisytas ar kada išleista pats 
E-jos tomas?! Dokumentiniai 
arti prie tiesos, tai to tomo pa­
sirodymas — 1961 m., bet juk 
FINA pasaulio ar Europos re­
kordus labai senai tvirtina 
metrine ir jardine sistema, nes 
angiai, australai, amerikiečiai 
savo p-bėse veik visada nau­
doja ir šimtai rekordų yra pa­
statyta, todėl taip' nepagrįstai 
rašyti “šiuo metu” yra visai 
neteisinga ir nepriimtina.

6. Pasaulio rekordai regis­
truojami tik tokie, kurie at­
siekti 50 mtr ar 55 j. ilgio ba­
seinuose ir lai vykdoma nuo 
1957 m., taip toliau str. tei­
giama, bet kokių išmatavimų 
— baseino ilgio nuotolių plau­
kimo rekordai buvo tvirtina­
mi prieš 1957 m. ir kokiais ar­
gumentais remiantis FINA to­
kius pakeitimus įvedė, lieka

gai, o kartu žiauriai atrodo kai 
skaitai Lietuvos rekordus iš 
1959 m., kur E Š. žymi vyrų 
400 m. 1. stiliumi laikas 4:55,8, 
o 4x100 m. estafetė — 5:25,2 

'min., atseit, pavienis 400 m. 
rekordas yra geresnis arti pil­
nos pusės minutės už estafe­
tės rėk. Ka$ gi tuo patikės ir 
kaip gi galima toki daviniai 
paduoti spaudai? Ką gi reiškia 
kompleksinė 400 m. 6:12,5? Iš­
eitų, bent taip žinant apie 
plaukimą, kad tai būtų visų 
keturių stilių estafetė (bet ko­
kių, nes str. žymi 5 ir dar kt.) 
ir kas ją plaukė (pavieniai ar 
komandiniai), apgaubia mig­
los ir nežinia. Ką tuo norėta 
pasakyti.

Žymint pasaulio rekordus 
reikėjo išvardinti visus, nes tai 
dokumentinė ir istorinė to me­
to medžiaga bylojanti apie 
plaukimo istoriją, o str. parin­
kta tik keletas (skaitant vyrų 
ir moterų kl. atskirai), kai tuo 
tarpu imant visus stilius ir 
vartojamus nuotolius, plius 
įvairios estafetės, sudarys jų 
gerą puskapį. Rekordo metri­
ka apima dalyvio vardą ir pa­
vardę, kraštą, datą, vietą ir 
pasekmę - rezultatą, kadangi 
str. trumpinant naudota ben­
drai tik 1959 m. ir apleista 
kraštų pavadinimas (kokiai 
tautai dalyvis priklauso), tai 
išvardinimas nuogų pasaulio 
rekordų, nepažymint kam jie 
priklauso (lietuviams, veng­
rams, australams ar kt. tau- 

•j .
toms), neduoda , aiškaus vaiz­
do apipe paskirų tautų plau­
kymo lygį. Kitaip tariant, t. y. 
sąmoningas nutylėjimas spor­
tinio įnašo kultūrinei! plotmėn 
•pasaulio sp. istorijoje. Šitoks 
n u alinimas kitų tautų nuopel­
nų ir dar E-joje Įlipusiame 
str., labai žemai atestuoja mū­
sų bendrą išsilavinimą sporto 
reikalų gvildenime.

Kuo remiantis autorius tvir­
tina, kad australai “šiuo metu” 
yra geriausi pasaulio plauki­
kai, nepažymėdamas jokių 
duomenų. Nejaugi tokie išblu­
kę teigimai turi pagrinde ką 
ką nors realesnio? O jeigu tai 
būtų paduota 1959 m. pasaulio 
rekordų santykis — skaičius 
ką turi australai, amerikiečiai 
ir kt., tai sulyginant, gautu- 
mėm pilną ir etiškų vaizdą, 
bent be jokių priekaištų ir abe­
jonių. Dabartinis tvirtinimas 
yra nepagrįstas E. Š. pasaky­
mas, bet daugiau nieko.

9. Na, o kur šuoliai, ponu­
liai, dingo?! Juk tai tos pačios 
FINA priežiūroje, visuose kraš­
tuose p-bėse ir olimpiadose 
programoje įtraukti, bet ne tik

Įvairios sporto žinios
Europos karių p-bėse ame­

rikietis John Velses, nežiūrint 
stipraus lietaus bandė pasiekti 
naują pasaulio rėk. šuoly kar­
timi ir tik, tik nepavyko 4,85 
m., bet puikusis 4,70 rezulta­
tas įrodo šuolininko klasę, šis 
aukštis Europoje yra viršytas 
tik amerikono Don Bragg.

♦

Austrijos futbolo meisteris 
Austria Wien pralaimi 1:3 
prieš vietos ZSKA. Rungtynes 
Zalzburge sekė 15,000 žiūrovų.

♦

Augsburgietė Heidi Schmid 
22-metė muzikos studentė, be 
olimpiados aukso medalio, pa­
saulio meisterystės laimikių, 
dar įsirašė ir 3-jį titulą — stu­
dentų pasaulio meisterės So­
fijos mst., moterų fechtavime.

Suomijos — V. Vokietijos 
krašto lengvaatlečių tarp, run­
gtynės baigėsi 224,5:237,5 suo­
mių pralaimėjimu.

♦

Italų dviratininkas Antonio 
Maspes laike 7-nių metu 5-tu 
kart laimi pasaulio profesio­
nalų p-bes trumpuose nuoto­
liuose.

♦

Sov. S-gos futbolo rinktinė 
nugalėjusi Norvegiją 3:0 turi 
6 tšk. ir tuo tikrą kelionę į Či­
lę— pasaulio p-bes.

♦•
JAV armijos leitenantas Jay 

Sylvester — naujas pasaulio 
rekordistas disko metime, kad 
išblaškytų kai kurių jo konku­
rentų sąžinės graužimą, jog ir 
šiems gal būt pasiseks peršok­
ti per 60 mtr. nuotolį, praeitą 
šeštadienį Los Angeles mieste 
— savojoj tėvynėj juk sma­
giau, tvojo amerikinio ir pa­
saulinio masto nuotoli — 210 
pėdų ir 2^ inčo (pirmas pa­
sauly per 200 pėdų) ir tuo bū­
du pastatė stebėtino nuotolio 
pasaulio rekordą — 64 mtr. ir 
6 cm., t.y. arti 4 mtr. pagerino 
šiųmetinį jau du kartus page­
rintą savąjį.

♦

Sov. S-gos futbolo rinktinė 
praeitą sekmadienį 0:1 krito 
nuo austrų teamo, kuris Mask­
voje prie 90,000 žiūrovų įtiki­
nančiai aptvarkė ruselius, kili­
ką tik 3:0 sudoroję norvegus, 
“nusipirko ticketą” į pasaulio 
p-bes Čilėje 1962 m.

♦

Sunkiai kovodami vengrai 
3:2 ištempia pergalę prieš Ry- 

’tų V-jos vienuolikę ir tuo lai­
mi kelionę į pasaulio futbolo 
p-bes.

’'NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LIETIMU PflffiWOS BKMIKOVf-
341 LADBROKE GROVE, 

London, W. 10. England ‘

nutylėta.,
Įvedimas naujo baseino il­

gio 50 m. aT 55 j. 1957 m. turi 
tam tikrą datą, nuo kurios 
FINA tą sprendimą laiko galio­
jančiu, todėl prie 1957 m. bū­
tina mėn. ir diena, nes 1957 m. 
buvo atsiekia pasaulio rėk., bet 
jie neužskaityti.

7. Visiškai neaišku su dešim­
timi nuotolių: 1(M), 200, 400, 
800 ir 1500 m., o jardais: 110, 
220, 440, 880 ir 1650 (straips­
ny turbūt apsirikta renkant, 
nes stovi 1670 ar nesąmonin­
gai nepatikrinta jog 1650 j. ir 
lai viršija truputį 1500 mtr.), 
kur tvirtinama, jog lik šių nuo­
tolių rekordai registruojami, 
bet kokiuose stiliuose ir koki 
nuotoliai naudojami, kas api­
ma vyrų klasę, o gal moterims 
ir los pačios rungtys, pasilie­
ka nepaaiškinta!
8. Kokiais sumetimais nutylė­

ta plaukimo estafetės nuotolių 
išvardinime ir pasaulio rekor­
dų atžymėjime? Labai juokin-
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

W db
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas 
i

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savinas
r —i AND LOAN ASSOCIATION QJ'

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams Įstaigos kieme

Tai ne pasiūlymas parduoti ir ne viliojimas pirkti čia nurodytu šery. 
Čia tik prospekto pasiūlymas.

THE

SUPERSTITION MOUNTAIN 
ENTERPRISE, INC.

DEVELOPERS OF APACHELAND

Siūloma išvystyti:
• Daugiau patobulinimų Apacheland
• Daugiau lengvatų Apache Junction biznio centre, be to 

Hotel Sperstition HO, nes turi pirmenybę Įsigyti nuomos 
teises viename ir kitame.

• Planuotą gyvenimo ir biznio apylinkę, pavadintą Super­
stition City, greta Apacheland ant žemės, kur turi pir­
menybę pirkti.

NAUJA LAIDA $2.50 UŽ ŠĖRĄ

2,000,000 paprastų šėrų, nekeičiamos kainos, visiškai apmokėtų ir 
neapdėtinų mokesčiais.

Prospekto egzempliorių galima gauti iš:
SUPERSTITION MOUNTAIN ENTERPRISE, INC., P. O. Box 57, 

APACHE JUNCTION, ARIZONA

Dear Sirs: Please send me a copy of the prospectus of the 
Superstition Mountain Enterprise, Inc. Dept. A. F.
NAME .................    ,.................... .
ADDRESS .... .......... ...................................................................................... ...

CrLY_ -- _ __ STATE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

.’/įH SčiĮ.

2



1909 1961

Taupyk stipriausioje 

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeit. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree. neatidaroma.

Užpildykite kuponą ir siuskite šiandien 
CONSOLIDATED SECURITY SAVINGS & LOAN ASS'N. 

Dept. A. F. L.
5 Baltimore — Annapolis Blvd., N. W., Glen Burnie, Maryland.

Atidarykite man taupymo sąskaitą šiandien. Siunčiu $...............
Atsiųskite būtinai pasirašytas korteles ir visas informacijas.
VARDAS ........... ...............................................................................
ADRESAS ................................................................................. .......

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
FederalinėJo 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Iš LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS 
CIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

XII

Prašiau motinos, kad
.... daugiau nebeverkių

Kamaraitėje abi atsisėdusius 
ant lovos krašto pirmiausia, 
žinoma, išsiverkėm, — toliau 
pasakoja iš komunistų lerioja- 
mos Lietuvos sugrįžusi čikagie- 
tė. — Pradžioje pasikeitėm ke­
liais sakiniais, prisiminėm ma­
no ir kitu broliu bei seserų C C c
jaunystę, — ir nesusivaldėm. 
Man taip pagailo senutės ma­
no molinos, kad negalėjau sa­
vęs sutvardyti, o ji, palietusi 
mano galvą, plaukus, veidą, 
glostė rankas ir veikė.

Mačiau, kad iš to nieko ge­
ro neišeis. Žinojau, kad tas 
verksmas nieko mums neatneš. 
Abi ligonėms tapsime. Teisy­
bę pasakius, jau buvome ligo­
nėmis. Aš vis dėlto save paė­
miau į rankas, nustojau žak- 
sėjusi ir tariau jai:

— Mama, mane čia įleido 
liktai kelioms valandoms... 
Laikas greitai bėga, netrukus 
jau turėsiu išvažiuoti... Ašaro­
mis mes nieko nepasieksime... 
Man labai norisi daugiau pa­
tirti, kaip Jūs sunkius karo 
laikus pergyvenote, kaip jau­
čiatės rusų primestoje komu­
nistinėje sistemoje...

Pamažu motina taip pat ap­
rimo. Skepetaitės galais aša­
ras nusišluostė, pasižiūrėjo į 
mane, dar kartą palietė mano 
plaukus ir galvą, ir tada tarė:

— Ar tau bus geriau, jeigu 
žinosi, kaip mes praleidome 
karus ir kaip rusų okupaciją 
išgyvename? — tyliai paklausė 
motina.

— Aišku, kad man bus ra­
miau, — atsakiau. — Tam tik­
slui, svarbiausia, aš ir parva­
žiavau. Laiškuose Jūs apie sa­
ve nieko mums nerašote...

— Rašėme, dukrele, bet tų 
laiškų, matyt, Jūs negaunate...

— Negavome, žinome, kad 
rusai jų nepraleidžia. Užtat, 
aš ir noriu, kad daugiau papa­
sakotumėte...

Motina nenori žiaurių 
praei t i prisi  mi n t i

visus pasviečius, namai buvo 
tušti. Žinojau, kad mirusį rei­
kia palaidoti, o tam darbui 
žmonių nebuvo... c

— Kada jau aptvarkyda­
vau numirėlį, lai pranešdavau 
kaime dar likusiems kaimy­
nams. Vienus vyrai, sukalę 
karstus, dar į bažnytėle nuly­
dėdavo, o kilus vežėm tiesiai 
į Lygumų kapines, palys ka- 
sėm duobes ir laidojom...

— Taip 1913 metų rudenį 
mirė tavo diedukas, mano tė­
vas Petras Kazlauskas. Teko 
vykti į Armonaičius, jam akis 
užmerkti, apiprausli ii- pašar­
voti. Netrukus mirė ir mano 
mamytė, tavo bobutė Rozalija. 
Ji neatsigavo nuo tėvo mirties. 
Pradėjo silpnėti, džiūti, o vė­
liau dar peršalo, gavo plaučių 
uždegimą ir mirė. Man ir vėl 
teko vykti į Armonaičius, nes 
ten jie buvo bejėgiai... Taria 
dar buvau stipri, galėjau len­
gvai pakelti ir paversti mirusį...

— Sekančiais metais man 
teko užmerkti Onutės Kazlaus­
kaitės, mano pusseserės duk- 
tės akis. Jauna mirė, nebuvo 
kam laidoti. Netrukus mirė ir 
tavo sesutė Onutė... Nežinau, 
kas jai užėjo. Buvo stipri, gra­
žiai suaugo, niekad nieku ne­
siskundė. Eidama 25 metus su­
sirgo, o po poros savaičių ir nu­
stojo kvėpavusi... Panašiai pa­
laidojau Juozuką ir Vincuką, 
tavo broliukus. Užpuolė mūsų 
apylinkę kažkokios limpamos 
ligos, gydytojai nesugebėjo iš­
gelbėti jų gyvybes.

— Vėliau eilė atėjo mano 
uošvei, tavo bobutei iš tėvo 
pusės. Karo audrų metu mirė 
ir Barbora Rondonaitė, tėtės 
mamos sesuo. Ji buvo likusi 
senmergė. Buvo stipri moteris, 
bet kai prasidėjo neramumai, 
šaudymai ir žudynės, negalėjo 
pakelti, susinervavo ir mirė. 
Ant mano pečių užgulė ir jos 
laidotuvės... Turiu pasakyti, 
kad jos buvo sunkiausios, nes 
jokios pagalbos negalėjau pri­
sišaukti.

— 1952 melais mirė ir tavo 
tėvelis. Mirė nuo širdies skaus-

kad ir mane Dievulis priglaus­
tų. Vargų jau pakankamai per­
nešinu, širdies skausmų buvo 
begalės, kam, galvojau, dar 
mane daugiau kankinti? Išti­
somis savaitėmis gyvenau la­
bai juodai /nusiteikusi, laukda­
ma ir prašydaina mirties. Kar­
tais dar sužibėdavo šiokia to­
kia švieselė, kartais dar pagal­
vodavau, kad būčiau laiminga, 
jeigu bent kartą dar tave ga­
lėčiau pamatyti... Kokia dabar 
esu laiminga, kad galiu savo 
dukrelę prie savo ki ūtinės pri­
glausti...

(Bus daugiau)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS’’ - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LITUANICA — SPARTA| 
5-1

Praėjusį sekmadienį F. K. 
Liluanica pradėjo futbolo pir­
menybių antrąjį ratą. Ji žaidė 
Bervyne prieš Spartą. Pirma­
me susitikime Lituanica rezer­
vas šeimininkams atskaitė 9-0. 
Rezervas savo grupėje eina be 
pralaimėjimo ir įvarčių san­
tykis yra 31-2 mūsiškių nau­
dai.

Pirmųjų komandų susitiki­
mas Spartai irgi nieko gero 
nežadėjo. Tik žaidimui prasi­
dėjus, nuo Spartos vartų virp- 
sto atsimušusį kamuolį H. Je- 
nigas pasiuntė į vartus. Nors 
netrukus Sparta išlygino, bet 
A. Glavinskas ir M. Mikalaus­
kas puslaikio pasekmę pada­
rė 3-1.

Antrame puslaikyje, rezulta­
tui esant 5-1 mūsiškių naudai, 
visas žaidimas taip praskydo, 
kad atrodė Spartos žaidėjai ne­
sulauks pabaigos. Nedaug ir 
trūko. Teisėjo baigmės švilpu­
kas išgelbėjo.

Lituanica Marquette Parke

Pradedant šį sekmadienį, 
rugsėjo 17 d., Lituanica visas 
likusias 6 pirmenybių rungty­
nes žais namie — Marquette 
parke. Rungtynių pradžia 1 
ir 3 vai. po pietų.

Sekmadienį žais prieš St. Jo­
seph, Mich. Su jais pavasario 
rate mūsiškiai vos vos išpešė 
lygiąsias 2-2. Lituanica šiuo 
metu savo grupėje stovi pir­
moje vietoje. J.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ATIDENKIME DR. VINCO KUDIRKOS PAMINKLĄ

Patylėjo kurį laiką, vėl į ma­
ne pasižiūrėjo, ir tarė:

— Kažin ar verta tą praei­
tį kelti?...

— Kodėl, mamyte, abejoji? 
— nustebusi paklausiau. — Aš 
norėčiau viską žinoti, ir ge­
ra, ir bloga; man įdomi yra 
kiekviena smulkmena... Ne­
jaugi, mamyte, manimi nepa­
sitiki ?

Kaip lik užsiminiau apie ne­
pasitikėjimą, tai taip ji ir vėl 
prapliupo. Matyt, kad šis klau­
simas ją užgavo. Pradėjau aša­
roti ir aš... Po kelių minučių ji 
vis dėlto man paaiškino:

— Pasitikėti, vaikeli, aš ta­
vim pasitikiu, kaip pasitikiu 
visais savo vaikais, bet čia ne 
pasitikėjimo klausimas... Išgy­
venimai tie toki kartūs, visas 
tas laikotarpis toks juodas, kad
ir prisiminti juos baisu, o pa­
sakoti visai nesinori...

Prisiglaudžiau savo sengal­
vėlę prie krūtinės, apraminau 
kaip mažą vaiką ir įtikinau, 
kad bent bendrais bruožais pa­
pasakotų tuos gyvenimo įvy­
kius, kurie labiau įsirėžė į jo­
sios atmintį. Visko ji negalė­
sianti išpasakoti net ir tuo at­
veju, jeigu norėtų. Pamažu, ne­
jučiomis ji pradėjo šiais žo­
džiais:

Motina palaidojo dvylika 
žmonių

— Per karą, karo metu ir 
po karo palaidojau dvylika 
žmonių... Sakau palaidojau, 
nes man vienai teko sunkiau­
sius laidojimo darbus atlikti. 
Man vienai teko įnirusiems 
akis užmerkti, juos prausti, 
švariais baltiniais apvilkti, ap­
rėdyti ir ant lentos paguldyti... 
Turėjau tai daryti, nes nebuvo 
kas -padaro. Mano užauginta 
didelė šeima buvo išvaikyta po

mo. Jis negalėjo pakęsti to, kas 
Vaigailiuose darėsi... “Negaliu, 
negaliu toliau pakęsti” — pa­
sakydavo ir išeidavo. Apeida­
vo laukus, apsukdavo namus, 
bet niekur ramybės nerasda­
vo. Prie darbo rankos nekilo, 
be darbo būti negalėjo. Jis ne­
galėjo pakęsti, negalėjo žiūrė­
ti į tai, kaip visos jo gyvenimo Į 
pastangos nuėjo ant vėjo. Vai­
kai išvaikyti ir išžudyti, ūkis 
išgriautas, turtas išgrobstytas, 
šimtmečiais veikusi darbo 
tvarka išardyta, darbo vaisius 
svetimųjų nešamas... širdis ne­
išlaikė — plyšo... Ir vėl viena 
buvau likusi, ir jį man vienai 
reikėjo laidoti, nebuvo kam 
padėti jį nuprausti, parėdyti...

— Taip, tavo tėvelį viena 
laidojau... Po to, jau ir man 
rankos nekilo. Taip norėjosi,

Šį sekmadienį, rugsėjo 17 dieną, lygiai 1 valandą po pietų, Lietuvių Tau­
tinėse Kapinėse bus atidengtas Chicagos lietuvių organizacijų pastatytas Dr. 
Vinco Kudirkos paminklas.

Paminklo atidengimo iškilmių programa bus tokia:

1. Genovaitė Giedraitienė giedos Lietuvos Himną. Visi dalyviai pritars.
2. Kalbės Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis
3. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis, Dr. Kudirkos giminietis
4. Genovaitė Giedraitienė giedos “Miškas ir lietuvis”
5. Žodį tars Mikas Vaidyla
6. Lietuvių Tautinių Kapinių atstovo žodis

Paminklo atidarymo iškilmėse dalyvaus Emilija Lietuvninkienė, Chi- 
cagoje gyvenanti Dr. Vinco Kudirkos sesuo.

Kviečiame visas Chicagos Lietuvių organizacijas ir Chicagos apylinkėje 
gyvenančius lietuvius dalyvauti paminklo atidarymo iškilmėse. Kvietimai — 
laiškai dalyvauti iškilmėse niekam nesiuntinėjami. šis pranešimas prašoma 
skaityti kvietimu. Organizacijas prašome užsiregistruoti pas Povilą Daubarą, 
tek: 586-1220.

KOMITETAS DR. V. KUDIRKOS PAMINKLUI STATYTI t '

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams. \ v
KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Neapsiskaičiavimo pavojus
Walter Lippmann, keletą savaičių praleidęs Vakarų 

Europoje, parašė du ilgu straipsniu Berlyno ir Vokieti­
jos klausiniais. Antrame jų Lippmannas kalba apie karo 
pavojų, kurį sukėlė Chruščiovo užsispyrimas išstumti Va­
karų valstybes iš Berlyno.

Amerikos žurnalistas, pagarsėjęs savo gabumu labai 
įtikinančiai argumentuoti, aiškina, kad karo nenori nei 
Vakarai, nei Sovietų Sąjunga. Nenori ir negali norėti, nes 
karas branduoliniais ginklais atneštų pasibaisėtiną nelai­
mę abiem kariaujančiom pusėm — tiek nugalėtiesiems, 
tiek pergalėtojams.

Antrasis Pasaulinis karas, sako Lippmannas, pada­
rė be galo didelių nuostolių, bet jie žymia dalimi tapo ati­
taisyti. Vakarinė Vokietija ir Japonija šiandien yra eko­
nomiškai pajėgesnės, negu prieš karą. Sovietų Rusija, 
nors buvo karo nualinta ir nuteriota, taip pat sugebėjo 
išvystyti savo pramonę iki neregėto Rusijos istorijoje 
aukštumo. O trečias visuotinis karas padarytų neatitai­
somų nuostolių visoms įsivėlusioms į jį šalims.

Žmonės to neįsivaizduoja, spręsdami apie karą iš pra­
eities patyrimo. Jie neįsivaizduoja,' kad kova branduoli­
nėmis bombomis ir dar baisesniais ginklais, kurie yra lai­
komi slaptybėje, ne tik sunaikintų šimtus milijonų gyvas­
čių, bet užnuodytų orą, žemę ir vandenis taip, kad ir iš­
tikusiems žmonėms pasidarytų beveik neįmanoma gy­
venti.

Bet valdžios tai žino — ir Vakarų valdžios, ir Rusi­
jos valdžia, žino prezidentas Kennedy ir žino Nikita 
Chruščiov.

Pastarasis atnaujino branduolinių ginklų išbandy­
mus, bet kariniu požiūriu tai nesudaro esminio skirtumo. 
Rusijos diktatorius daro tuos išbandymus psichologiniais 
sumetimais, terorizuodamas žmones ir tas valdžias, ku­
rios branduolinių ginklų neturi. Bet Chruščiovas žino, kad 
jisai negali nugąsdinti prezidento Kennedy, kuriam yra 
aišku, kad ir Rusijai branduolinis karas atneštų pragaištį.

Chruščiovas vis dėlto blefuoja, tikėdamasis, kad jo 
blefas paveiks ir kokiu nors būdu atneš jam laimėjimą 
be karo.

Tačiau, nors abi pusės karo nenori, vistiek karas gali 
kilti, nei Vakarams, nei Rytams jo nenorint.

Jisai gali kilti, vienai arba antrai pusei neapsiskaičia­
vus. Chruščiovas gali padaryti žinksnį, kuris nepaliks Va­
karams kitos išeities, kaip kapituliuoti arba kovoti. Va­
karai nekapituliuos. Jie yra įsipareigoję ginti du suvir- 
šum milijonu vakarinio Berlyno gyventojų ir nusistatę 
ginti savo teisę susisiekti su Berlynu. Jei Chruščiovas 
kėsinsis į vieną arba antrą šitų dalykų ir panaudos jėgą, 
Vakarai kovos.

Antra vertus, jei Vakarai pastatys Chruščiovą į to­
kią padėtį, kad jisai nebegalės atsitraukti, nepražudęs 
savo galios ir neprivedęs komunizmo sistemos prie griuvi­
mo Rytų ir Centro Europoje, jisai bus priverstas griebti 
branduolinę bombą.

Todėl, sako Lippmannas, didžiųjų valstybių vadų vy­
riausias uždavinys šioje branduolinės jėgos gadynėje, yra: 
nestumti viena kitos į tokią padėtį, kurioje belieka tik sa­
vižudybė arba pasidavimas be kovos.

♦

Ši Lippmanno analizė aiški ir gabiai išdėstyta. Bet ji* 
turi stambią ydą, joje lyginami nelygūs dalykai.

Į karo pavojų pasaulį stato juk Rusijos diktatūra, 
o ne Vakarai. Ji siekią pagrobti, kas jai nepriklauso.

Kodėl Chruščiovas veržiasi į Berlyną: ar Rusijai ne­
užtenka savo žemių ir gamtos turtų? Chruščiovas ver­
žiasi į svetimas žemes dėl to, kad ta despotizmo sistema, 
kurios priešakyje jisai stovi, tegali išsilaikyti tik smurto 
priemonėmis ir plėšimu.

O demokratinės Amerikos prezidentas tokių ambici­
jų neturi. Jisai kovoja ne už savo galią ir jisai nesiekia 
nė vienos tautos nuskriausti!

Šito pagrindinio skirtumo tarp besigrumiančių Ry­
tų ir Vakarų Lippmannas nemato — arba, jei mato, tai jį 
sąmoningai ignoruoja.
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Vakarai ir Berlynas
“Vienybės” redaktęrius Juo­

zas Tysliava mano, kad Ber­
lynas ir rytų Vokietija esąs 
“vokiečių reikalas”, dėl kurio 
Vakarai neisią į karą su So­
vietų Rusija. “Vakarai”, sako 
Tysliava, “su rytais susikibtų 
tik tuo atveju, jei sovietai mė­
gintų savo geležinę uždangą 
perkelti į vakarus nuo Pirenė- 
jų — į Ispaniją”.

Tai reiškia, kad Jungtinės 
Valstybės, Britanija ir Pran­
cūzija nekariautų su rusais 
net ir tuo atveju, kai jie pa­
grobtų ne tik Berlyną, bet ir 
vakarinę Vokietiją!

Tokio defytizmo (pasidavi­
mo be kovos) Vakarų laiky­
senoje mums neteko pastebėti. 
Jie, priešingai, skelbia, kad jie 
atsakys ginklo jėga į sovietų 
užsimojimą pasiglemžti vaka­
rinį Berlyną, jau nekalbant 
apie pagrobimą visos Vokieti­
jos.

Kuo “Vienybės” redaktorius 
savo pažiūrą remia?

Viena, tuo, kad Britanijos 
premjeras Harold Macmillan 
pasakė, jog “niekas nekariaus 
dėl Berlyno”. Ir tai esą nenuo­
stabu, nes praeitis liudijanti, 
jog Macmillano pareiškimas 
ne tušti žųdžiai. Tysliava pri­
mena :

“Dabar, po 16 metų, ame­
rikiečiai organizuoja Berly­
nui vaduoti sąjungą... O ką 
jie darė Teherane, Jaltoje ir 
Potsdame? Ypač Potsdame, 
kur amerikiečiai, turėdami 
atominę .bombą, labai leng­
vai galėjo patarti sovietams 
atsitraukti ne tik iš Ber­
lyno, bet ir iš Pabaltijo... 
Bet, vietoj pasistūmėti i ry­
tus, amerikiečiai tada atsi­
traukė atgal į vakarus, už­
leisdami sovietams dar dvi 
Vokietijos provincijas. Ma­
žai betrūko, kad padovano­
jus arklį, tada būtų buvę ati­
duota dar ir kamanos su bal­
nu...

“Ar šių ir daugelio pana­
šių faktų akivaizdoje, gali­
me stebėtis, kad Britanijos 
premjeras nenori kariauti 
dėl Berlyno!”

Faktai teisingi, bet jų aiš­
kinimas — ne.

Kiti laikai, kitos aplinkybės
Užmirštama, kad Teherano 

ir Jaltos konferencijos vyko 
einant karui su Vokietija — 
karui, kuriame Sovietų Rusija 
buvo Vakarų sąjungininkė. O 
Potsdamo konferencija posė­
džiavo 1945 m. liepos 17 d. iki 
rugp. 2 d., dar nepasibaigus 
karui su Japonija, šitoje kon­
ferencijoje Rusija, kuri turėjo 
nepuolimo sutartį su Japonija, 
prižadėjo stoti į karą ir padėti 
Vakarams Japoniją sumušti, 
išsiderėdama sau didelį atly­
ginimą (nors Stalinas jau žino­
jo, kad Japonija rengiasi pa­
siduoti!).

Taigi tos konferencijos vy­
ko karo metu ir Vakarai tada 
turėjo reikalą su Sovietų Rusi­
ja, kaip su karo sąjungininku.

O šiandien visai kitokia pa­
dėtis. Rusija yra ne karo są­
jungininkas Vakarams, o pik­
čiausias Vakarų priešas!

Ignoruoti šitas visiškai pasi­
keitusias aplinkybes ir sakyti, 
kad, jei amerikiečiai ir britai 
prieš 16 ar 18 metų Rusijai pa­
taikavo ir darė jai didžiausių 
nuolaidų, tai ir dabar jie taip 
elgsis, — yra nesąmonė, savęs 
ir kitų klaidinimas.

Tiesa, darosi pikta, pagalvo­
jus, kad Jungtinės Valstybės, 
turėdamos atominę bombą, ga­
lėjo tada suvaryti bolševikus 
į ožio ragą, bet tos progos ne­
panaudojo ir leido Rusijos des­
potams įsigalėti. Pikta ypačiai 
mums, lietuviams, kad Roose- 
vellas ir Trumanas neprivertė 

Stalino pasitraukti iš neteisė­
tai okupuotų Pabaltijo valsty­
bių. Bet vis dėlto, žiūrint į 
praeities įvykius, reikia vado­
vautis ne jausmais, o blaiviu 
protu. Kitaip mes tų įvykių ne­
suprasime ir nesugebėsime su­
sivokti dabartinėje padėtyje.

Karo su Vokietija ir Japoni­
ja metu Berlynas turėjo Vaka­
rų akyse visai kitokią reikš­
mę, negu dabar. Tada jisai bu­
vo bendras visų Vokietijos 
priešų karo grobis. Dabar jį to­
kiu laiko tik Sovietų Rusija; 
o Vakarų demokratijos, pa­
baigusios karą su vokiečiais, 
nori, kad Berlynas būtų grą­
žintas Vokietijai, kurios vaka­
rinė dalis jau yra įsijungus į 
vakarinių tautų koaliciją.

Pagaliau, “Vienybės” redak­
torius, cituodamas britų prem­
jero Macmillano žodžius, kad 
“niekas nekariaus dėl Berly­
no”, vienpusiškai juos inter­
pretuoja. “Niekas” juk reiškia 
ir Sovietų Rusiją, o ne tik va­
karines tautas. Macmillanas 
pasakė, kad, jo įsitikinimu, ne­
bus karo dėl Berlyno. Bet iš 
to anaiptol negalima daryti iš­
vados, kad Vakarai nekariaus, 
jei Chruščiovas bandys jį pa­
grobti jėga.

Berlynas nėra “vokiečių 
šventovė”

Juozas Tysliava Berlyną ide­
alizuoja, irgi neva pasiremda­
mas istorija. Jisai rašo:

“Tiesa, Berlynas — buvu­
sios Prūsų karalystės sosti­
nė, buvusios vokiečių impe­
rijos centras. Vokiečio aki­
mis, tai šventovių šventovė. 
Tai kaip Jeruzalė žydui, ar­
ba Vilnius — lietuviui.”

Ne. Tas miestas niekad ne­
buvo vokiečių tautos šventovė.

Berlyną padarė Vokietijos 
centru Prūsų junkeriai (bajo­
rai dvarininkai), kurie rėmė 
Hohenzollernų dinastiją, steng­
damiesi iškelti ją aukščiau už 
Hapsburgus, kurių sostinė bu­
vo Vienoje.

Tik sumušę 1866 metais Aus­
tro - Vengriją, Prūsai pasida­
rė vadovaujanti vokiečių vals­
tybė. Paskui Bismarkas, 1870 
įlietais laimėjęs karą su Pran­
cūzijos Napoleonu III, paskel­
bė Prūsų karalių “kaizeriu” 
(Cezariu), ir Berlynas virto 
Vokietijos, sostine. Bet ir po 
to bavarai Berlyno neapkentė.

Austriją su jos imperatorium 
ir sostine Viena Bismarkas at­
skyrė nuo vokiečių Reicho 
(valstybės).

Kad vokiečiai nelaikė Berly­
no savo šventove, liudija ir tas 
faktas, jog per 1848 metų re­
voliuciją išrinktas Vokietijos 
seimas (Nacion ai vers aniiii- 
lung) susirinko ir posėdžiavo 
Frankfurte, o ne Berlyne.

Taip pat ir po Antrojo Pa­
saulinio karo, kai vakarinė Vo­
kietija atgavo teisę steigti sa­
vo valdžią, tai daugelis vokie­
čių siūlė, kad šios valstybės 
sostinė būtų Frankfurte. Bet 
paėmė viršų krikščionių demo­
kratų vadovaujami konserva­
tyviai elementai, kurie stojo už 
Bomią.

Berlynas įgijo dabar nepa­
prastą reikšmę dėl to, kad ji­
sai virto centriniu kovos punk­
tu tarp Rytų ir Vakarų, o vi­
sai ne dėl to, kad jisai esąs vo­
kiečių Jeruzalė.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE- 

Authorized
DELCQ & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait;
3159 S. Waiace St. CAIumet 5-9833

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

PALIK AŠARAS MASKVOJE 
Jau pasirodė Barboros Armonienės knyga

“Leave your tears in Moscow”
Ryšium su ką tik pasirodžiu­

sia Sibiro kankinės Barboros 
Armonienės knyga anglų kal­
ba “Leave your tears in Mos­
cow”, Al Ostrow, padėjęs au­
torei ir jos bendradarbiui inž. 
Al. Nasvyčiui išlyginti knygos 
anglų kalbą, Clevelando laik­
raštyje “The Cleveland Press”, 
rugsėjo 7 d. laidoje parašė il­
gą knygos apžvalgą, pavadin­
tą: “Mrs. Armonas Story: The 
Iron Fist Can Never Destory 
All Hope”. Straipsnyje rašo­
ma:

“Danutės mama” (Donna’s 
Mama) parašė knygą. Tai yra 
šiurpu nukrečiantis tikras pa­
sakojimas, kaip tarptautiniai 
įvykiai gali sukelti siaubą ir 
širdies skausmą bejėgei šeimy­
nai.

Padaugink tą šeimyną iš mi­
lijonų ir tąją gausi nelaimės 
vaizdą mažos tautos, paskan­
dintos karo audrų bangose ir 
daužomos komunistų imperia­
lizmo siautulio.

“Danutės Mama”, žinoma, 
yra Mrs. Barbora Armonas, gy­
vo būdo Clevelando šeiminin­
kė, kuri 1940 m. lankėsi savo 
gimtojoje Lietuvoje, kai staiga 
rusų ginkluotos jėgos įsiveržė 
į trijų Pabaltijo valstybių te­
ritorijas.

Vienos nakties būvyje nepri­
klausomos tautos: Latvija, Es­
tija ir Lietuva patapo Sovietų 
imperijos dalimis.

Viena' tokių nesuskaitomų 
tragedijų dalelė, žemėlapiui 
bekintant, buvo Armonų šei­
mos perskyrimas. Amerikos 
konsulatas patarė Jonui Arnio­
nių bėgti iš Lietuvos, pasi­
imant dukterį Doną. Jų lais­
vės pasas buvo tas faktas, kad 
abudu buvo gimę Jungtinėse 
Valstybėse ir jiems nebuvo jo­
kio klausimo dėl jų Amerikos 
pilietybės.

Mrs. Armonienė ir jos kū­
dikis John Jr., abudu gimę Lie­
tuvoje, buvo priversti pasilik­
ti. Jiems buvo patarta, jog 
“Jūs galėsite atvykti (į Ame­
riką) už keletos savaičių”.

Spaudos skaitytojai jau yra 
skaitę apie tą 20 metų truku­
sią kovą, kurią tęsė Donna Ar­
monas ir jos tėvas, siekdami 
suvienyti savo šeimą. Jiems pa­
galiau pasisekė, kai (Clevelan­
do) Press redaktorius Louis 
B. Seltzer asmeniškai kreipėsi 
į premjerą Nikitą Chruščiovą; 
Pennsylvanijos gubernatorius 
David Lawrence prikalbino 
Chruščiovą, kad išklausytų 
Donnos prašymo, kai 1959 me­
tais jis vizitavo Ameriką, ir 
The Press pagelbėjo tai šei­
mai susitikti Kopenhagoje.

“Palik savo ašaras Maskvo­
je”, tada pasakė Jonas Armė­
nas savo žmonai, kai ši pradė­
jo verkti.

“Palik savo ašaras Maskvo­
je” yra pavadinimas naujosios 
knygos, kurią J. P. Lippincott 
Co. išleido Philadelphijoje, po 
$3.95 egz.

Knygoje yra motinos istori­
ja, jos atpasakota Al. Nasvy­
čiui gyv. 10823 Magnolia Dri­
ve, kurs pats yra tremtinys Ru­
sijai pagrobus Lietuvą. Nasvy- 
tis yra inžinierius Thompson 
Ramo Wooldridge Co., kur ski­
nami nauji keliai į erdves. Jo 
mintys grįžo į žemę, kai jis iš­
girdo Mrs. Armonienę nupasa­
kojant savo pergyvenimus ana­
pus geležinės uždangos.

Kas jį labiausiai’paveikė, tai 
jos pasakojimas apie grupę 
jaunų lietuvių laisvės kovoto­
jų, kurie jai pasakė: “Mes ži­
nome, kad visi turėsime mirti, 
bet mes nors būsime parodę 
pasauliui, jog lietuviai savo 
laisvės pigiai neparduoda”.

Trumpais sakiniais nusakęs 
kelėtą knygos teksto vietų, Mr. 
Ostrow baigia straipsnį savo 
prisiminimu, kaip jam nuvy­
kus į Washingtoną pasiteirau­
ti sovietų ambasadoje, kodėl 
Mrs. Armonienė taip ilgai ne-

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

INTRODUCING
OUTSTANDING STYLIST

* FRANK’S COIFFURE *
6811 W. ROOSEVELT ROAD

• We Cordially Invite You to Come in and
Try Our New Fall Styling.

PHONE GU 4-9S92
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JUOZAS NAUJOKAITIS

išleidžiama, sovietų pareigūnas 
atsakęs:

“Jei mes išleistume visus, ku­
rie nori išvažiuoti, tai Lietu­
voje niekas nebepasiliktų.”

HS CHICAGOS IR* 
l APYLINKIŲ

♦

Maudyklės uždarytos
Chicagos Parkų Distriktas 

penktadienį, rugsėjo 15 d. 9:30 
vai. vakaro oficialiai uždarė 
visas miesto paežerių maudyk­
les. Iki rugp. 28 dienos šią va­
sarą visas 15 didžiųjų paplū­
dimių ir 15 mažesnių ežero 
maudyklių lankė 8,421,084 
žmonės. Chicagos miestas tu­
ri 14 mylių ilgumo paežerės 
paplūdimių frontą.

Miestas nori nusavinti 
bloką Chicagos centre

Chicago Public Building ko­
misija, vadovaujama paties 
mero Daley, užvedė apygardos 
teisme bylą, prašydama nusa­
vinti miesto reikalams visą 
bloką miesto centre tarp Clark. 
Washington, Dearborn ir Ran­
dolph gatvių. šioje vietoje 
miestas nori statytis už 67 mi­
lijonus dolerių Civic Center 
(administracijos įstaigoms na­
mą). Miestas to bloko savinin­
kams pasiūlė atmokėti $10,- 
700,000, bet savininkų, kurių 
tame bloke yra apie 486, atsto­
vas David Rockola tą sumą pa­
vadino “juokinga” ir žada teis­
me ginti savininkų teises. Sa­
vininkų tarpe, kurie yra prie­
šingi nusavinimui, yra Chica­
gos universitetas, Kolumbo vy­
čiai, Chicagos gaisrininkų 
draugija, Geležinkeliečių bro­
lija ir Peerless kompanija, tu­
rinti veik visą to bloko pietinę 
dalį.

Gali gauti tai, ko vertas
Policija ketvirtadienį vieš­

butyje 6400 Woodlawn Ave. 
suėmė Fred Boney, 35 m., ku­
rį valst. prokuroro tardytojo 
žmona atpažino kaipo asmenį, 
kuris apiplėšė jų butą. Jis ją, 
peiliu grasindamas, išprievar­
tavęs praėjusio sekmadienio 
rytą jų apartamente Chicagos 
šiaurinėje dalyje. Teisėjas jam 
nustatė užstatą $5,000 ir jo by­
lą svarstys spalio 18 d. Boney 
sakėsi esąs “nekaltas”.

Kavos podukas $25J)00
Išvežiotojas šoferis, vežda­

mas sunkvežimyje brangių kai­
lių už $25,000, ketvirtadienį 
sustojo prie Madison ir Keeler 
Ave kavos poduko išgerti. Išė­
jęs nerado nei kailių, nei sunk­
vežimio.

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos, priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

S KZ’ 9 j 9 9 v 9 VDan Kuraitis grizo is 
Aliaskos

Dan Kuraitis prieš kelias die­
nas grįžo iš savo kelionės. Pir­
miausia jis buvo nuvykęs į 
Aliaską, kur pusėtinai pasiva­
žinėjo ir aplankė daug labai 
įdomių vietovių. Iš Aliaskos 
jis nuvyko į Los Angeles. Ten 
jis aplankė savo gimines bei 
pažįstamus,

Aliaską p. Kuraitis aplan­
kė prieš keliolika metų, kada 
ji buvo dar teritorija. Vadina­
si, neturėjo steito teisių. Da­
bar Aliaska jau yra valstybė. 
Ji renka senatorius ir kongres- 
maną.

Kaip Aliaska pasikeitė per 
tuos keliolika metų? Kaip ji 
dabar atrodo? Koks ten gyve­
nimas ir kokie žmonės?

Apie visa tai p. Kuraitis pa­
pasakos savo ilgokame apra­
šyme kelionės įspūdžių į Alias­
ką.

Kelionės į Aliaską aprašy­
mas netrukus pasirodys Nau­
jienose.

IŠNAIKINKITE JAS
Rudos dėmės jūsų rankų 
ir veido paviršiuje parodo 
aplinkiniams, kad jus sen- įSjaugTg 
state — gal net anksčiau, 
negu iš tikrųjų.

Išnaikinkite jas nauja Esoterica, 
medicinišku kremu, skaidančiu odos 
pigmentus ir . paverčiančiu rankas 
baltomis ir vėl jaunomis. Vienodai 
gerai veikia i veido, sprando ir rankų 
odą. Nereikia uždengti. Veikia pa­
čioje odoje, o ne tik jos paviršiuje. 
Aromatiška, be riebalų — ši priemo­
nė sušvelniną ir išlygina odą ir iš­
naikina jos defektus.

Nesiųskite pinigų. — 7 dienų ban­
dymas. Praneškite vardą, pavardę ir 
adresą. Sumokėsite tik $2, kai at­
siųsime apdėtu mokesčiu, ir mokes­
čius.

Kainuos dar pigiau, jei atsiusite 
$2.20 (čia jau Įskaityti mokesčiai), 
o siuntimą mes apmokėsime. Garan­
tija ta pati.

MITCHUM CO., 
Dept. AFL, 
Paris, Tenn.

“NAUJIENOSE” gah rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
maudos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

’ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

rfiso teief.: PRospect 8-3229 
4«id, tel.: WAIbrook 5-5076

PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET 

ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

večiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
nskstp ir šlapumo takų chirurgija

Til.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRcspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld&. 
Mamy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. it penktadienį nuo 
I—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy • Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
<tez:derac:!OS; BSverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
SYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni ragai sutarti.

tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 5» CHIRURGAS 

7454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 #al. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai, 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reud. teief.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
^alandwi; 912, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

I 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12-4 vai.

Ofiso telefonas; LAfey®tte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzle 3-2868 

Or. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS ..

CHIRURGAS 
2858 W, 63rrf Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir peuktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th\$TRĘ£T 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— L sėtuvių Motery Piliečių Lygos 
narės prašomos šį sekmadieni, rugsė­
jo 17 dieną, lygiai 1 valandą po pietų, 
būti Lietuvių Tautinėse Kapinėse prie 
Dr. Vinco Kudirkos paminklo. No­
rime savo organizacijos vardu padėti 
gėlių vainiką prie naujai atidengia­
mo paminklo.

Marijona Zolpienė, pirm.
— Marquette Parko Lituanistinės 

Mokyklos mokinių bei Tautinio An­
samblio dalyvių tėvų visuotinas su­
sirinkimas įvyks š. m. rugsėjo mėn. 
17 d. (sekmadienį), 12 vai. dieną, 

’Gimimo Šv. Panelės Marijos mokyk­
los patalpose. Tėvai kviečiami gau­
siai atsilankyti.

Tėvų Komitetas

— Draugijos Lietuvos Ūkininkų 
pirmas susirinkimas po vasaros per­
traukos Įvyks šį sekmadieni, rugsėjo 
17 d. 1 vai. po pietų Neffo svetainėje, 
2434 S. Leavitt St. Iždininkas A. Va- 
lonis prašo, kad nariai, atsilikę su 
mokesčiais, juos šiame susirinkime 
sumokėtų.

Adelė Tarnas, rast.
— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 

švietos narės malonėkite susirinkti 
sekmadieni, rugsėjo 17 d., Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse prie Administra­
cijos pastato 12:45 vai. po pietų. Da­
lyvausime visos Dr. Vinco Kudirkos 
paminklo atidengime.

Stella Kaulakis, pirm.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį su­
sirinkimą sekmadienį, rugsėjo 17 d., 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje; 
2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rast.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Otiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—« vai. p. p. kasdien, išskyrus 

"rečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-I58i; rez. P'l 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
■ kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

9 P. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t,

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistes

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYbYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
■Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

IGRADINSKAS
NE PAVEIKSLUS, 

bet ištisas eiles TV, radijų, 
vokiškų aparatų — "gyvų" — 

čia rasite.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

- Sekmad. uždaryta
V. -J

MOVING '
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos (programos iš W0PA, 
1490 kit AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL

TRUMPAI

— SLA kuopos rudeni­
nė išvyka bus šj sekmadienį, 
rugsėjo 17 d. Liepos sode, prie 
Kean Ave., Willow Springs. 
Gros mėgiamasis Ben Pavio or­
kestras, bus skanių užkandžiu 
ir skaniausių gėrimėlių ir visi 
visi širdingai kviečiami atsilan­
kyti.

— Povilas ir Julė Petraičiai, 
veiklūs kelių organizacijų dar­
buotojai, paviešėję kurį laikų 
Kalifornijoje, šia savaitę jau 
grįžo į Chicago. Kalifornija 
jiems tiek patikusi, kad abu 
nutarė ten nuolat gyventi. Po­
vilas yra kelių organizacijų at- 
sakomingas pareigūnas, tai jis, 
prieš išvažiuodamas, nori savo 
pareigas perduoti kitiems žmo­
nėms.

— Gyvoji organizacijų vei­
kėja, Mikalina Baronienė, gy­
venanti 8605 S. Marshfield Ave., 
pentadienį ,rugsėjo 15 d. at­
šventė savo X gimtadienį. Dar 
šimtų laimingų gimtadienių 
Mikalinai!

— Juozas Jokantas, paskuti­
niais metais pasižymėjęs Nau­
jienų bendradarbis, ir jo žmo­
na Tillie kitą pirmadienį, rug­
sėjo 25 d., švenčia 20 metų šei­
myninio gyvenimo sukaktį.

— Justinas Mackevičius, 
Standard Federal Savings and 
Loan direktorių tarybos pir­
mininkas, kitą šeštadienį, 
rugsėjo 23 d. švenčia savo gi­
mimo dieną.

— Ateities Šokėjų nauja val­
dyba yra tokia: Bruno Shotas, 
vadovas ir pirm., Vytautas La­
zauskas, vicepirmininkas, Ma­
rytė Žemgulylė,- sekretorė, So­
fija Samaitė, iždininkė, Kazys 
Ulevičius, korespondentas. Šo­
kėjai jau pradėjo naujo žiemos 
sezono veiklą ir rengiasi pa­
statymui.

— Lietuvos Ūkininkų Drau­
gija šį mėnesį, ateinantį ket- 
vii tadienį, rugs. 21 d. švenčia 
savo darbingo 55 melų amžiaus 
sukaktį. Draugija buvo įsteigta 
1906 m,, rugsėjo 21 d.

— Jono ir Genovaitės Ma- 
liorių duktė Vilūne šį šešta­
dieni išteka už studento ir veik­
laus kultūrininko Justino Kir- 
velaičio. Vestuvių puota ren­
giama Lietuvių Auditorijoje, 
kurios šeimininku eilę metų 
buvo Jonas Maliorius.

— Rašytojui Antanui Škė­
mai tragiškai žuvus, norinčių­
jų pagerbti jį ir išsaugoti jo 
kūrybą lietuvių tautai pastan­
gomis yra steigiamas Aniitno 
Škėmos Paštų Išleidimo Fon­
das. Į laikinąją fondo organi­
zacinę komisiją įeina: inž. Val­
das Adamkavičius, dr. Vytau­
tas Kavolis, rašyt. Julius Kau­
pas, rašyt. Marius Katiliškis, 
adv. Algimantas Kėželis, ra­
šyt. Algimantas Mackus, rašyt. 
Henrikas Nagys, rašyt. Kostas 
Ostrauskas, dr. Jonas Valaitis. 
Lietuviškoji visuomenė malo­
niai yra prašoma padėti išleis­
ti Antano Škėmos likusiuosius 
raštus. Norintieji prisiminti ra­
šytoją Antaną Škėmą kviečia­
mi siųsti savo įnašus Fondui 
sekančiu adresu: Dr. Jonas Va­
laitis, 2547 W. 15th St., Chi­
cago 32, Ill.

— PeSkomas* Juozas (JOe) Gir­
džius, kilęs iš Jurbarko, nuo 
1940 m. gyvenęs Hammond, 
Ind., anksčiau daug metų gyve­
nos Chicagoje. Žinau lieji apie 
jį prašomi atsiliepti: Peter Gir­
džius, 2460 W. 45 Place, Chi­
cago 32, 111. VI 7-5374. (Sk).

------ - —...................... >
PERKRAUSTYMAI 

MOVING 
Leidimai —. Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
’ ■■ ----------------- -----

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

CICERO.
Draugystė Lietuvos Kareivių 

po dviejų mėnesių pertraukos 
turės svarbų savo narių susi­
rinkimą šį sekmadienį, rugsė­
jo 17 d. 1:30 vai. popiet Liber­
ty svetainėje, 14th St. ir 49 Ct. 
Kiekvieno nario pareiga pa­
čiam atsilankyti ir atsivesti 
naujų narių, nes nauji visada 
yra pageidaujami. Visi kaip 
vienas ruoškimės prie savo 
Draugystės 50 metų jubiliejaus. 
Šiame susirinkime kaip lik bus 
svarstomi jubiliejaus reikalai.

Yra komisija, kuri praneš 
apie savo ligi šiol atliktus dar­
bus.

Mieli Lietuvos Kareiviai, drą­
siai stokite į frontą su pasiry­
žimu padėti savo garbingai 
draugijai. Tinkamai atžymėsi­
me tą svarbią 50 metų sukaktį, 
nes aišku, jog nei aš nei tu 
kitų 50 metų sukakties nebe­
sulauksime.

K. P. Deveikis, sekret.

HELP STRENGTHEN
AMERICA’S PEACE ROWER

■' '•> '■■•V .? ■■■*.•

• BUY U S; SAVINGS BONDS

Metinė Mirties Sukaktis

CELIA KVEDARAS
Gyveno‘4246 S. Maplewood Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 17 d., 
sulaukusi pusės amžiaus.

Palaidota rugsėjo 21 d. Lie­
tuvių Tautinėse Kapinėse.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio | 
apskr., Pasvalio parapijoje, p 
V įtartų kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Alek- L 
sandras ir giminaičiai Piragų 
Šeima; kiti giminės ir pažį­
stami.

Aš Tavęs, mano brangi žmo­
na, niekad neužmiršiu. Tebū­
nie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdęs lieka:
Vyras Aleksandras

Skimkių tėvynė yra
šiaurės Illinojuje

Pirmas istorijoje skunkių 
cenzas Illinojuje parodė, jog 
šiaurinėje šios valstybės daly­
je gyvena daugiau skunkių, ne­
gu likusiuose dviejuose šios 
valstybės trečdaliuose.

Vieną dieną parėjusį mėne­
sį krašto policininkai ir laiš­
kanešiai buvo įpareigoti su­
skaičiuoti, kiek kuris tą die­
ną pastebės skunkių. Nors cen­
zo metodas neatrodo labai to­
bulas, tačiau tobulesnio nesant, 1 
štai jo rezulfata.:

Ši aurin i o I llino j aus , laiška­
nešiai tą dieną kiekvienai 1,900 
mylių distancijai aptiko 8.55 
skunkius, tai yra truputį dau­
giau kaip pusdevinlo. Pieti­
nio Illinojaus laiškanešiai ap­
tiko 3.94, tai yra veik pilnus 
4 skunkius, o ęentrinio Illino- 
jaus — tik 3.32 skunkius.

Valstybės policininkai šiau­
riniame Illinoj u j sutikę visu 
trečdaliu daugiau skunkių, ne­
gu jų kolegos kitose dviejose 
valstybės dalyse kartu sudėjus.

-
s

Penkių metu Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS DARESH 
(DARAŠKA)

Gyv. Dowagiac, Michigan

Mirė 1956 m. rugs. 17 dieną, 
sulaukęs 78 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Baisogalos 
parap., Darviliškių vienkiemyje.

Palaidotas Riverside kapinė­
se, Dowagiac, Michigan.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona, pagal tėvus Vaiteškaitė; 
2 sūnūs: Charles, marti Ann ir 
Bruno, marti Edna; 3 anūkės ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė­
vui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Holy Maternity of Mary 
parapijos bažnyčioje, esančioje 
Dowagiac, Michigan, 1961 metų . 
rugsėjo 16 dieną, 8:00 vai. ryto.

Mes Tavęs, Mūęų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tavo nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Sūnūs

JUDITAI AUDĖNAITEI

tragiškai žuvus, jos tėvą Juozą ir, šeimą 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

LEONAS MOCKEVIČIUS

Penkt riu Metų Mirties Sukaktis

FRANK WAITEKAITIS
Mirė 1956 m. rugsėjo mėn. 17 d.
Jau praėjo ilgi liūdni metai, kai aš Tavęs netekau, kai negai­

lestinga mirtis išplėšė Tave iš mūsų tarpo, nors buvai čia taip reika­
lingas ir mylimas žmogus. Bet mirtis į tai nežiūrėjo. Nors laikas ’ 
bėga, naikindamas ir gydydamas, bet Tavęs netekus mano širdy pa­
darytos žaizdos niekas neužgydys,

Už a. a. Prano Waitekaicio sielą bus laikomos šv. Mišios sekma­
dienį, 1961 m. rugsėjo 17 d. 12:15 valandą dieną švento Kryžiaus 
bažnyčioje. Nuoširdžiai prašau visus gimines, draugus ir pažįsta­
mus atsilankyti Į pamaldas ir pasimelsti už a. a. Frank Waitekaitis 
sielą.

Liūdinti žmona Alice, giminės ir draugai.

Metinė Mirties Sukaktis

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1S14

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BOLESU0VAS GULBINAS
Gyv. 7832 So. Eberhardt St., Chicago/ III.

Mirė 196; metų rugsėjo mėn. 15 dieną.
Gimė Lietuvoje, Krakių parapijoje, Meironiškių kaime.
Palaidotas rugsėjo mėn. 19 d. Lietuvių Tautinėse Ka­

pinėse.
Tie metai praėjo giliame liūdesyje ir širdies skausme.
Neišdildomi atsiminimai apie Tave visuomet pasiliks 

mūsų širdyse ir mintyse.
Tebūna Tau amžina ramybė Lietuvių Tautinėse Ka­

pinėse.

Nuliūdę lieka:

žmona Josephine, duktė Aldona Olis, žentas
Pranas ir Giminės.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

““ ALJf^Aira
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5-245 — TOwnhall 3-9687

'““’STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PI.ACE Virginia 7-6672

"PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LtTUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Reikalingi valdiškom vietom 
atskaitomybės technikai 
7-j i US Civil Service Region 

skelbia egzaminus kandida­
tams i atskaitomvbės techni­
kų vietas įvairiose federalinė- 
se įstaigose Illinojuj, Michiga- 
ne ir Wisconsine su pradine 
alga nuo $4,040 iki $4,830 me­
tams. Teks laikyti fiskalinius 
egzaminus. Be to reikia turėti 
šiek tiek patyrimo šioje tar­
nyboje. Aplikacijoms formų ir 
paaiškinimų galima gaut para­
šant tos įstaigos ofisui: Begio- 
nal Director, Seventh US Ci­
vil Service Region, Main Post 
Office Building, Chicago 7, Ill.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

xMABQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Teief.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Teief.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Jotai Ėdikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
ChicagM
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

G U ŽAUS K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834
1 .......

G E L 1 N Fn KAS
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

R
---------— ..

Telegrama j 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PUNCH PRESS OPERATORIAI 
TAIP PAT NITUOTOJAI

Geros darbo sąlygos. 
Daug priedų.

Turi mokėti angliškai.
HARWOOD MFG., CO.

466 W. Superior.

MEDŽIO DARBININKAI 
Pavyzdžių paruošė]ai medinių 

žaislų gamybai. Kompanija 
skiria daug priedų.

PLAYSKOOL MFG. CO. 
1750 N. Lawndale.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced on sofa pillows.
• Steady Work.
• Highest piece work rate.
• Full or part time.

3620 S. Iron St. (1400 West)

PAKAVIMAS IR SUDĖJIMAS 
Turi mokėti angliškai. 

Maloni vieta. 
Daug priedų.

HARWOOD MFG. CO. 
466 W. Superior.

RESTORANUI reikalingos 2 padavė­
jos. Viena 8 vai. darbo dienai, o ki­
tos valandos trumpesnės. Geras at­
lyginimas. Telefonuoti DA 6-9725.

PRITYRUSIOS ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 

Aukščiausias atlyginimas. Švari dirb­
tuvė. Visas laikas. Turi mokėti 

angliškai.
W H E E L E R CO.

224 W. Huron 
SUperior 7-1157

NAMŲ DARBAS
Gyventi vietoje, 

šeštadieniai ir sekmadieniai laisvi. 
$35 per savaitę.

Reikia rekomendacijų. 
Turi mokėti angliškai.

OR 5-2481.

REIKALINGA MOTERIS lengvam na­
mų ruošos darbui ir prižiūrėti 6 me­
tų vaiką šeštadieniais, Bridgeporto 
apylinkėj. Skambinti po 7 vakare 

CAlumet 5-0779.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto-1 
gus; atliekame visus cemento dar­
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 74139

NEW LIFE DELICATESSEN 
"Ąmie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

41^% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
332.0 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 741677

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Pagalbą nuo šienligės,
reumato, artričio ir širdies ligų rasite ištisus metus lietuvių viloje

SOUTHERN HOTEL APART., INC., .
333 OUACHITA AVE., HOT SPRINGS, ARKANSAS.

Čia rasite lietuvišką spaudą, kvėpuosite sveiką pušų orą, maudysitės 
gydančiuose vandenyse ir turėsite erdvius kambarius su voniomis.

Žemos kainos, nuolaidos ilgalaikiams svečiams, pensininkams ir šeimoms.
KLAUSKITE CICEROJE J. PAKALNĮ, TO 3-9230.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJU 3 kambarių butą sausa­
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
trečiame 
karštas 
1749 So.

aukšte. Šildymas garu, 
vanduo. $40 per mėnesį. 
Halsted St. Teirautis kam­
pinėje tavernoje.

NAUJAME NAME prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys vienam arba 

dviem asmenims. WA 5-4438.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių meb­
liuotas butas su maudyne tiktai suau­
gusiems. Kreiptis 1808 S. Peoria, 

pirmas aukštas, priešakyje. 
CAnal 6-0062.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. Prie trijų suau­

gusiu. 5754 S. Winchester, 
GR 6-4323.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, prie 
vieno žmogaus. 7243 S. Claremont, 

PR 8-5289.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai. 
Galima naudotis virtuve.
6937 So. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys.
Brighton Parke. Su atskiru įėjimu.

4401 So. Talman Ave. LA 3-8944.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 4 kam­
barių butas (2 mieg.) McKinley Parke, 
pirmame aukšte, suaugusiems. Skam­

binti šeštadieni arba sekmadieni
VI 7-2911.

IŠNUOMOJAMAS
4 KAMBARIŲ FLETAS

ir porčius 7120 S. Richmond Street. 
Centralinis šildymas, šiltas vanduo, 
pečius ir šaldytuvas. Taip pat yra 
erdvus kambarys vyrui ar moteriškei. 
Kreiptis PRospect 6-9854 po 6 vai. 

vakaro. Sekmadienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kam­
barys senesniam vyrui. GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
pasigaminti valgį arba pagamins 
šeimininkė. 4245 So. Maplewood.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

JŪSŲ NAMUOSE 
gražiai išvalysiu baldus 
ir kilimus (karpetus). 

Darbas atliekamas sąžiningai 
ir nedelsiant. Nebrangiai.

RE 7-5168.

BUDRIKO RADIJO • 
PROGRAMA •

Pasiklausykite Budrike ra­
dijo programos sekmadieni iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 3 vai. po pietų. Tikrai pa­
sigėrėsite gražiomis lietuviško­
mis dainomis ir muzika. Be 
to, dar bus mįslių kontestas.

Pranešėjas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

STEGER—
Savininkas parduoda 2 apartamenti- 
nius namus, Priekinis namas apkal­
tas aliumini  jum. 9 butai su visais 
baldais. 1—6, 1—5, 3 po 4, 3 po 3 ir 
1—2 kamb. Apie $1,000 mėnesinių 
pajamų ir savininkui butas. Žiemi­
niai langai, tinkleliai, išlaukinės užuo­
laidos. Ant 7 sklypų. Daug vaisme­
džių. 1/ mašinos garažas. Arti baž­
nyčių, mokyklų ir susisiekimo. Par­

duoda dėl ligos. Skambinkite 
SKyline 4-6518.

INVESTUOKITE ŠIANDIEN Į 
vakarinius Kentucky ir Tennessee 
plotus. Pensininkams nuosavybės ir 
sklypai. Geriausiai gyvensite prie 
Kentucky ežero. Puiki vieta medžiok­
lei, meškeriojimui' ir t. t. Žemė da­
linama į didelius ir mažus sklypus. 
Parašykite Dept. AFL ir gausite smul­
kesnių informacijų. Capt. A. E. 
Smith GE, (U.S.A.R.) Ret’de. Licensed 
-Bonded Broker, Kentucky Lake Pro­

perties, P. O. Box 85, 
Gilbertsville, Ky.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GOBLES, R. 1, MICHIGAN 
parduodamas 80 akrų ūkis su trobe­
siais, gyvuliais ir ūkio mašinomis 
arba mainomas į namą Chicagoje. 

Smulkesnių žinių galima gauti: 
4424 S. Washtenaw, Chicago 32, Ill. 

BI 7-1398
9:00 ryto iki 2:00 po pietų, išskyrus 

šeštadienius ir sekmadienius.

33/ AKRO VAISIŲ ŪKIS. Įrengi­
mai, nuomininkams namas. $25,000, 
įmokėti $10,000. Robert Mooney, 
2915 U. S. 31, North Niles, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę. 
Visos mašinos geros. Nuoma pigi, 
galima gyventi vietoje. 751 W. 32 St. 

Chicago 16, Ill.

MAISTO IR GĖRIMŲ 
KRAUTUVĖ

su pajamų pastatu prie didelio ju­
dėjimo gatvės, senai įsteigtas biznis, 

teisingai įkainotas greitam 
pardavimui.

2908 W. 59 St.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, siuvykla 
ir valgykla, su rakandais. Yra 3 
kamb. butas. Pigi nuoma. Gera vie­
ta. Savininkas viršuje. 3401 S. Litu- 

anica Ave., FR 6-4564.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar­
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai* apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412-

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GERAS INVESTAVIMAS
MŪRINIS 5 butų, 5x4 kamb., apyl. 

27 ir Kolin, arti mokyklos, bažnyčios, 
susisiekimo, pajamų $260.

Įmokėti $2,900
2 BUTŲ MŪR., 2x4 kamb., apyl. 30 

ir Keeler, arti katal. mokyklos, pilnas 
rūsys, centr. 
čiai. $2,000

alyvos šild., uždari por- 
imokėti.

$17,500
4 BUTŲ, apyl. 25th irMŪRINIS

Troy, gazo šild., garažas, geros paja­
mos, $1,000 įmokėti.

$11,900
GRAŽUS 2x4 kamb., gazo šild., 2 

auto naujas garažas, uždari porčiai, 
1 mieg. viršuj, 3127 S. Mollard, ne­
trukdykite gyv., susitarkite su 3739 W. 
26th St.

Įmokėti $1,800
GRAŽUS 5 kamb. mūr. cottage, 3 

mieg., apyl. 31 ir Avers, viskas su­
modernizuotas, kaip naujas, $2,000 
įmokėti.

$10,500
MŪRINIS BAY priekiu 3 butų, 

3x6 kamb., didelis sklypas, gazo šild., 
mod. kab. virtuvė, plytelių vonia, 
apyl. 26th ir Harding, $5,000 įmokėti.

$22,900

3739 W. 26th St. LA 1-7038
Atidaryta sekmadienį.

MODERNIŠKA taverna ir 2 butai, 
4 ir 6 kambarių. Potvynio apsauga. 
Dviejų mašinų mūrinis garažas,, prie 
95-tos ir California.

DEŠIMTIES vienetų motelis su re­
storanu ir 6 kambarių butu. Metinės 
įplaukos 
Cicero.

ir$40,000. Prie 95-tos

REALTY
KEDZIE

D Z I E
5407 S.

HE 6-4141

2

BY OWNER 
IN DOWNERS GROVE 

INCOME PROPERTY
flat, 1—4 and 1—5. Excellent con­

dition. Cabinet kitchens. Landscaped 
with fruit trees and evergreens. 
2 blocks from catholic and public 
schools. Across street from Main St.

depot. Zoned for business.
Mid $20’s. Phone WO 9-2752.

2

BY OWNER 
IN MELROSE PARK 

IMMEDIATE POSSESSION 
bedroom brick home, only 9-yrs 

old. 1V2 car garage. Ga^ F. A. heat.
Storms and screens. W. to w. carpet. 
Lot 38x 125. Newly .decorated. White 
picket fence. Tile bath, kitchen and 

utility room. Many extras.
Close to schools and shopping. 

Good trans. Only $17,750. 
Phone FI 3-0883.

PARDUODA SAVININKAS, 
3251 BERTEAU

2 po 5, modernus vidus. Atdaras ap­
žiūrėjimui sekmadienį 1—6. 

Prašo $20,500.

MARQUETTE PARKE
Naujas 3 mieg. mūrinis bungalow. 
Ąžuoliniai vidaus įrengimai. Apšil­
domas karštu vandeniu. Greitam 
pardavimui kaina žema. Teirautis 
šeštadieni ir sekmadieni nuo 1:00 iki 

6:00 vai. Tel. 778-4467.

šį

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
(OPEN HOUSE)

sekmadienį nuo 12:00—5:00, 
naujas 3 mieg. mūrinis.

6811 SO. ARTESIAN 
Dėl informacijų — 

PR 6-0956.

PIRKITE NAMĄ tiesiog iš savininko. 
2 butai po 6 kamb., 2 kamb. rūsyje. 
Geros pajamos. 5746 So. Rockwell St.

RE 7-4975.

45 IR TALMAN
1% aukšto su 1—4, 2—2 kamb. bu­
tais. Naujas šildymas karštu van­

deniu pro grindų karnyzą.
Nepaprastas pirkinys.
Skambinkite tuojau.

CL 4-8500

TIK PAGALVOKITE! 2 butų mūri­
nis, 4 ir 3 kamb., šildymas gazu kar­
štu vandeniu. $6,900. Įmokėti $1,500.

26 ir St. Louis apyl. 
LA 1-7038.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5.

Didelis 2 butų katedžius, 4 ir 3 kamb.
Šildymas alyva suspaustu oru. Rūsys.

Daili nuosavybė.
3230 SO. AVERS

CICERO. Tik pagalvokit! $16,500 
nupirks 4 butų po 4 kamb., gazo šild., 
pajamų $205, įmokėti $4,000.

$16,900 CICERO, apyl. 23rd ir 56th 
Avė., 2 butų apkaltas bungalow, 2x4 
kamb., kabin. virtuvė, plyt, vonia, 
pajamų $90 per mėn. ir butas, $4,500 
įmokėti.

$19,900 BERWYN, apyl. 28th ir 
East Ave., 7 kamb. su extra 2 kamb. 
Nuoma $60 mėn., 4 mieg., moderniš­
ka vonia, 50 pėdų sklypas. Tinkamas 
nuomavimui ar dideliai šeimai.

BODĄ
Cermak Rd.6013 W.

BI 2-2162 — OL 2-6710
Member of Multiple Listing Service.

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam­

barių bungalow. Gera vieta, prieina­
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga­
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara­
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

2617 W. 71 St. — HE 6-1517

BY OWNER, IN NILES
Cape cod 3 bedroom brick, 1/ car 
brick garage, 50’xl36’ corner lot, full 
basement, 1Į4 bath plus toilet & 
shower in basement. Hot water gas 
radiant heat, low Real Estate taxes. 

Evenings, Sunday 1—5.
Mid $20’s. Phone Niles 7-8993. 

7856 Nora.

BY OWNER 
3730 W. 82nd St.

5¥2 room brick. Finished basement. 
2 car garage. Side drive and patio. 
Lot 35x125. 3 bedrooms, w. to w. 
carpet in living room and 2 bedrooms. 
Built in TV in basement. Also inter­
com system. Tile kitchen and bath. 
Overhead sewers. Gas F. A. heat. 
Close to schools, churches, shopping. 
Plus manv other excellent features.

Phone LU 5-8535.

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4/ kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2/ auto garažas, viskas moderniš­

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON PARKE
MUR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly­

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja­

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan­

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

SAVININKAS PARDUODA 
IŠVYKSTA IŠ MIESTO 

Georgian — 7-nių metų, puikiame 
stovyje, šlifuotų plytų, 5/ kamb., 3 

’miegamieji, gazo pučiamo oro šild., 
114 vonios, 1/ auto mūr. garažas. 

Priešais parka, išbaigtas rūsys. 
5031 S. Wood. * Telef. PR 6-3426.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ, 

rugsėjo 17 d. 1:00—5:00 po pietų, 
6822 SO. ARTESIAN AVE. 
aukšto, 5 ir 4 kamb., viename 

bute plytelių virtuvė ir vonia; šildy­
mas gazu; ištisai rūsys, garažas. 

Prieinama kaina.
MA 9-1351.

2 AUKŠTŲ, 2 butų po 5 kamb., mū­
rinis. Kiekviename bute 3 miega­
mieji. Garažas. 25x125 sklypas. Par­

duoda savininkas. Tel. 277-8468.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
8 kambarių mūr. rezidencija. 2 ma­

šinų garažas. 81 ir Green Street. 
HEmlock 4-3713.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS 
BUNGALOW, 

du miegamieji apačioje, vienas 
šuje. ----- j-— -
Kilimai. Užuolaidos. Netoli 

ir Francisco.
Pašaukite Mr. Nielsen 

HE 4-4300.

vir-
Plytelių maudynės ir virtuvė. 

72-ros

MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 3 kamb. rū­
syje, 2 mašinų garažas, šildymas gazu.

Po 5:00 vakaro. YA 7-8709.

PARDUODA STATYTOJAS 
Atdara 2:00—5:00 po pietų. 

4702 SO. KENNETH 
5’/ kamb. Arti mokyklų, 

bažnyčių, krautuvių. 
Tel. CL 4-6175.

$11,700 visa kaina

31 ir 50 Ave. apylinkėje.
Garažas. $2,000 įmokėti.

BI 2-2162.

$1,500 ĮMOKĖTI, 2 butai, 5 ir 4 kamb., 
Šildymas gazu. 31 ir Millard. 

LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE parduodama pui­
ki 3 butų nu.osavybė: 2 po 5 kmb. 
ir vienas 3 kmb. Kabinetinė virtuvė, 
modernios vonios. Viskas labai ge­
rame stovyje. Šildymas gazu. Sau­
lėti ir gražūs kambariai. Didelis nau­

jas garažas. Tik $20,500. 
Kreiptis RE 7-2874.

$10,900. 2 BUTŲ po 4 kamb. 30 ir 
South Drake apyl. $1,500 įmokėti. 

LA 1-7038.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
6519 SO. OAKLEY 

šį sekmadienį nuo 12:00—5:00. 
1¥2 aukšto giminingoms šeimoms vi­
sai naujas mūrinis, ant pirmo 4/, 

viršuje galimi 3 ir vonia. 
$20,600.

Dėl informacijų PR 6-0956.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkantv namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la­
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga­
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37/ P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir­
šuje^ 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
>18.000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5/, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37.500.

MŪRINIS, 1/ aukšto (5 ir 3 viršu­
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš­
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2, auto muro garažas. $29,900.
NAUJAS 1/ AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5% KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara­
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTU MŪRAS,*2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo­
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto muro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900. *

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie­
ta. $13.000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan­
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas.___Apžiūrėkite! $22,500.

6 METU 4/ kmb. mur. netoli 
Marauette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37’/ pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1/ aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet­
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4/. Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty­
viniai medeliai. $23,000.

2735 West 71st Street
2-JTJ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas. Gage Par­
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me­
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis­
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa­
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITe TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1/ a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1/ a-, arti mū­

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar­

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai­

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­

zart,- $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie­

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS 1¥2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

E A L ESTATE
PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTU MŪRAS. Apie $7,500 nuo­
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ muro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6.500 pajamų. $25,000.

8 BUTU MŪRAS, apie $8,200 nuo­
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR.. 2x6 kmb. % blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 

. 7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy­
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1¥2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo­
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar­
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI 
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5Ž kamb., centrai, šild. alyva, mo­
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAU JIE NOS? C HICAGO 8, ILL. 
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